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GEN. EISENHOWERIS KALBĖJO APIE 
GEROVĘ, NEPAREMTA KARAIS 

Išdėstė savo 10 punktų programų veteranų 
sąskrydyje 

- _______ . <
LOS ANGELES, — Gen. Eisenhowerio kalba, pasakyta karo 

veteranų suvažiavime, buvo jo pirmasis pasisakymas politiniais 
klausimais, išrinkus jį respublikonų kandidatu į prezidentus.

JUNGT. TAUTU AVIACIJOS SMŪGIAI c-
KREIPIAMI Į ŪKINIUS TAIKINIUS

Per tris dienas numušta 11 komunistą lėktuvų
SEOUL, Korėja. — Amerikos sprausminiai Sabre lėktuvai 

trečiadienį numušė dar 6 komunistų lėktuvus, padidindami sunai­
kintų per paskutines tris dienas priešo lėktuvų skaičių iki 11

Jo kalba užsienio karų vete­
ranų 53 sąskridy turėjo būti 
nepolitinė, tačiau ji būtų buvusi 
tuščia, jei jis nebūtų palietęs 
aktualiųjų Amerikos klausinių, 
nors ir santūrioj formoj.

Būdingiausia generolo kalbos 
vieta buvo apie gražų ir gerą 
gyvenimą kiekvienam piliečiui, 
pabrėžiant, kad gerovė neturi 
remtis karais, tuo pat pripažin­
damas, kad karo konkuntūros 
vaidina Amerikos ūkiniame gy­
venime svarbų vaidmenį.

Savo programinėj kalboje res­
publikonų kandidatas pabrėžė 
šiuos siekius:

Stiprinti Amerikos dvasinę, 
kūrybinę ir medžiaginę galią; 
siekti pastovios taikos, parem­
tos laisvojo pasaulio galia; kur­
ti gerovę, kuri nesiremtų ka­
rais; lygias teises ir galimybes 
visiems piliečiams; stiprinti so- 
cialino saugumo ir žmonių gero­
vės priemones, grąžinti sąžinin­
gumą valdžios įstaigose, reika­
lauti lojališkumo ir pasišventi­
mo iš vyriausybės tarnautojų.

Prieš sugrįžtant į Denver, Ei- 
senhoweris tarėsi su savo štabo 
bendradarbiais, ruošiantis į rin­
kiminę kovą su Illinois guber­
natorium Stevensonu.

Mūsų skulptoriai 
okupantų tarnyboj
VILNIUs7~^Tiesa” birželio

28 d. Nry rašo:
“Mitiščių (netoli Maskvos) 

skulptūros-dailčs fabrike atlie- 
dintos iš ketaus Tarybų Lietu­
vos dailininkų sukurtos ketu­
rios skulptūrinės grupės, kurios 
puoš černiachovckio vardo tiltą 
per Nerį.

“Einant tiltu, galima pama­
tyti jo keturiuose kraštuose 
granitinius postamentus. Ant 
jų ir bus pastatytos skulptūri­
nės grupės.

“Kiekvieną iš šių grupių su­
darų dvi figūros. Grupę “Tary? 
binė Armija” sukūrė skulpto­
rius B. Pundzius, “Socialistinė 
pramonė” — N. Petrulis ir B. 
Vyšniauskas, “Socialistinis že­
mės ūkis” — B. Bučas ir P. 
Vaivada, “Besimokantis jauni­
mas” — Stalininės premijos 
laureatas J. Mikėnas ir J. Kė- 
dainis.

Studentai į Leningradą
Kitoj vietoj tame pačiame 

Nr-y rašoma:
“Į Leningradą diplominei 

praktikai atvyko didelė Kauno 
politechnikos instituto statybos 
fakulteto, architektūros sky­
riaus penkojo kurso studentų 
grupė.

Busimieji Lietuvos architek­
tai atliks gamybinę praktiką 
statybos organizavimo ir me- 
chanizavimo, o taip pat gamy­
bos ekonomikos klausimais. Į 
Leningradą, atvykusių studentų 
tarpe Eduardas Chlomauskas, 
Aloizas Dumbrauskas, Algiman­
tas Zeidokas, Vytautas- Bar­
kauskas, Kostas Valiukonis, 
Gražina Balandaitė, Aldona Ba- 
linskaitė ir kiti.

12 studentų nusiiųsta į staty-
binio tresto statybas. pasiruošimais Europoj.

Kokie tremtiniai dar 
gali atvykti Į JAV

BALFo informacinis 
pranešimas

Naujo emigracijos tremti­
niams įstatymo nesusilaukėm. 
Ar po Naujų Metų naujas .US 
Kongresas išleis kokį įstatymą, 
būtų sunku dabar spėlioti.

Dabar tremtiniai, dar gyve­
nantieji Europoje, gali gauti 
vizas sulig veikiančiu DP įsta­
tymu vadinamu 3 C/šis įstaty­
mas dar galioja iki liepos 1 d., 
1954 m. Sulig juo tremtiniai 
lietuviai, gyvenantieji Danijoj, 
Belgijoj, Prancūzijoj, Ispanijoj, 
Portugalijoj, Anglijoj, Šveicari­
joj, Graikijoj, Olandijoj, Luxem 
burge, Turkijoj gali US konsulą 
tuose be laukimo eilės gauti vi­
zas Lietuvos kvotos sąskaitom

Vokietijoje, Austrijoje ir Ita­
lijoje gyvenantiems tremti­
niams šis įstatymas netaiko­
mas, nes jiems buvo išleistas 
specialus DP įstatymas, kuris 
jau užsibaigė sausio 1, 195Ž. Jei 
tremtinys yra atvažiavęs iš ki­
tų kraštų į Vokietiją, Austriją 
ar Italiją, ar buvęs išvažiavęs ir 
vėl grįžęs, tai ir tie dabar gy­
venantieji Vokietijoje, Austri­
joje, Italijoje gali gauti US vi­
zas pagal 3 C įstatymą. Trem­
tinys, kuris galėtų vykti sulig 
3 C įstatymu, turi būti atsira­
dęs Europoje po rugsėjo 1 d., 
1939 m. ir ne vėliau sausio 1, 
1949 m.

Todėl visi lietuviai tremtiniai 
Europoje, norintieji emigruoti į 
Ameriką ir galintieji sulig čia 
aprašytu įstatymu gauti vizas, 
privalo tuoj registruotis US 
konsulatuose ir apie tai neati­
dėliojant pranešti BALFo Cent­
rui Europoje Munchen 27 Pien- 
zenauerstr. 15, Germany. Ir vi­
sais kitais emigracijos reika­
lais ir į kitas šalis irgi kreipki­
tės tuo pačiu antrašu.

Prof. Kan. Dr. J. B. Končius 
BALFo Pirmininkas.

Ginkluoti susirėmimai 
graikų-bulgarų pasieny

NEW YORKAS. — Graikijos 
vyriausybė įteikė Jungtinėms 
Tautoms skundą prieš Bulgari­
ją, kuri, pagal Graikijos kaltini­
mą, užėmusi jų salą Evros upėj.

Skunde pastebima, kad dėl 
salos priklausomumo Bulgarija 
niekad nėra kėlusi kokių pre­
tenzijų, bet nežiūrint to, Bulga­
rija davė įsakymą savo armi­
jai ją užimti. *

> -----------------
—Skraidanti tvirtovė B-29, 

pakeliui iš savo bazės Japonijoj 
į Korėjos frontą,, užsidegė. 12 
įgulos vyrų iššoko parašiutais, 
bet tik 9 surasti sveiki.

—JAV armijos sekretorius 
Pace atvyko į Paryžių susipa­
žinti vietoj su savo ir Atlanto 
pakto sąjungininkų kariniais

NAUJIENŲ- UNITED • PRESS Telephotr
Kelias prie “Old Baldy” strateginės aukštumos Kerėjoje. Dėl nuolat siaučiančio lietaus tuo keliu 

beveik neįmanoma naudotis. Po smarkių mūšių JT ginkluotos jėgos užėmė “Old Baldy”.
f

Maldininkų žalčiai 
atsakingi dėl 24 
keleivių gyvybių
BOMBĖJUS, Indija. — 24 

keleiviai žuvo autobuso' katas­
trofoj, kilusio j dėl hindusų mal­
dininkų žalčių.

Autobusas su maldininkais 
važiavo per Hyderabado džiun­
gles į bažnytinę šventę Nagjan- 
chami, kur žalčiai ir kobros vai­
dina taip pat svarbų vaidmenį

žalčiai ir kobros buvo sudė­
tos krepšiuose ant autobuso 
stogo, bet pamažu išsikrapštė 
iš atsidariusių krepšių ir ėmė 
slinkti* buso langais ir sieno­
mis. Viena kobra įlindo į šofe­
rio kabiną. Šoferis persigando 
ir , netekęs kontrolės, įvažiavo 
į daubą, bet jis pats liko gyvas./

Negrė nušovė
savo daktarą

LIVE OAK, Fla. — Dr. C. 
Leroy Adams, 42 m. baltaodis 
gydytojas, buvo nušautas savo 
pacientės negrės farmerės Ru­
by McCollum, 37 m. jo kabine­
te.

Gydytojas mirė vienoj ran­
koj laikydamas išrašytą pacien­
tei sąskaitą $100 sumai, kitoj 
plunksnakotį. Sumanus šerifas 
spėjo apginti žudikę nuo minios 
keršto. Kalbama, kad negrė ne­
teko pusiasvyros, pamačius iš­
rašytą pre didelę sąskaitą.

Anglų žvejai pagavo 
povandeninį laivą

FLEETWOOD, Anglija. — 
“Queen Alexandra’^ tralerio 
žvejai; negalėjo suprasti, kokią 
žuvį jie pagavo į savo tinklus. 
Bet kai tinklai buvo ištraukti, 
pasirodė, kad juose buvo įsipai­
niojęs anglų manievruojąs p'o- 
vandeninis laivas.1

Žinoma, ne tinklai jį ištraukė, 
bet povandeninis iškilo tinklus 
nešinas. Nei traleris, nei nar- 
laivis nesusižalojo.

XXXXXXXXXXXXXX
“NAUJIENŲ” 

raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo S 
Iki 12-tos dieną, sekmadienį ui- 
daryta.
Tixmmxxmizxxxiziiin sudaryti vyriausybė. mus.

( Vėliausios Žinios Į
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—James Byrnes, S. Dakotos 

gubernatorius, Įtakingas diksi- 
kratas, patarė pietiečiams de­
mokratams ren/J Sfevenisono- 
Sparkmano kandidatūras į pre­
zidentus ir viceprezidentus.

—Andrei Gromyko, SSSR am­
basadorius Londone, atsilankė 
pas anglų užsienio reikalų mi- 
nisterį A. Eden. Mandagumo 
vizitas užtruko 10 min.

—Armijos inžinieriai, darą 
bandymus su silpno oro tune­
liais (“tuštumos juostom”) pri­
sipažino “Evening Star” kores­
pondentui, kad nuo jų bandymų 
atsiranda fenomenų, kurios da­
bar daugis mato ir vadina 
“skraidančiomis lėkštėmis”.

—W. Churchill šaukia ketvir­
tadienį nepaprastą ministerių 
kabineto posėdį aptarti “aliar­
muojančias žinias iš Irano”.

—Tarp dviejų Čilės senatorių 
įvyko dvikova pistoletais, tačiau 
abu ritieriai grįžo sveiki į se­
natą tęsti žodžių kovą.

—Į Iraną atvyko Čekoslovaki­
jos delegacija tartis dėl dides­
nio kiekio žibalo produktų už­
pirkimo. Irana^ be to veda de­
rybas su Argentina išnuomoti 
jos turimus laivus alyvai ga­
benti. «

—Penki Vengrijos sportinin­
kai, dalyvavę olimpiniuose žai­
dimuose, atsisakė grįžti į komu­
nistų valdomą tėvynę.

—Argentinos vyriausybė at­
siprašė Amerikos ūži jos infor­
macinės jstaigflįs sunaikinimą 
Buenos Aires, padėjus nežino­
miems piktadariams bombą.

—Gen. Hoyt Vandenberg, J. 
A. V. aviacijos štabo viršinin­
kas, po sunkios ligos ir kelių 
operacijų, grįžta į savo parei­
gas rugpjūčio 15 d. <

Olandija vis dar 
be vyriausybės

HAGA, Olandija. — Praėjus 
6 savaitėms po palamento rin­
kimų ir koalicinio kabineto 
atsistatydinimo, Olandija yra 
vis dar be vyriausybės.

Darbiečių vadui Drees, buvu­
siam koalicinio kabineto pirmi­
ninkui, nebepasisekė susitarti 
su kitomis partijomis. Karalie­
nė Juliana pąsiūlė kitam socia­
listų vadui, Lodwijk Donker,

Farouk įsitikinęs 
trečiuoju karu ir 
grįžimu į valdžią

PARYŽIUS. — žiniomis iš 
Italijos, kur dabar gyvena pa­
varytas Egipto karalius Farou- 
kas, jis esąs įsitikinęs, kad nau­
jas pasaulinis karas yra neiš­
vengiamas.

Naujas karas, jo manymu, 
sudarytų sąlygas grįžti atgal į 
Egipto sostą. Bet jo įsitikini­
mas nesąs paremtas vien šiais 
pageidavimais. Faroukas žinąs 
pakankamai gerai, kas vyksta 
diplomatiniuose užkulisiuose, 
kad netikėtų taikos gadyne, ku­
rią netikį ir jos skelbėjai.

Farouko turtai Egipte buvo 
nusavinti ir pavesti valdyti 
dviejų narių tarybai. Tačiau jis 
užsieny turi pakankama^ pini­
gų, kad galėtų gyventi ištaigin­
gą gyvenimą.

Ministerių kabinetas nutarė 
karaliaus šeimai mokėti kasmet 
$100,000, vietoj ligi šiol mokė­
tų $280,000. Taip pat ir sosto 
įpėdiniui sumažinta duoklė nuo 
$280,00Q iki $100,000. Šiuos pi­
nigus valdys regentų taryba.

Užsidegė B-36 per 
bandomąjį skridimą
žuvo du lakūnai, 8 išsigalbėjo

SAN DIEGO, Calif. —Naujai 
pastatytas didysis bombonešis 
B-36, kainuojąs $3.5 milijono, 
užsidegė, ruošdamasis leistis į 
aerodromą, ir nukrito į jūrą.

Iš 8 civilinių lakūnų, bandan­
čių Consolidated Vultee paga­
mintus lėktuvus, šešiems pasi­
sekė išsigelbėti parašiutais, kiti 
du laikomi žuvusiais.

Diena anksčiau užsidegė ki­
tas B-36 bombonešis Fort 
Worth aerodrome, Tex. ir buvo 
liepsnų sunaikintas.

Jamaikos kinai primušė 
antikomunistą kapitoną

KINGSTON, Jamaika. — At­
plaukęs iš Kinijos kapitonas 
Chang pasikalbėjime su spau­
dos korespondentais • juodomis 
spalvomis pavaizdavo nūdienį 
gyvenimą. Tas nepatiko vieti­
niams komunistuojantiems ki­
nams. Jie vos ję neužmušė ,ir 
pagrasė užmušįą kitą kartą, jei 
jis dar duos panašius pareiški-

ir sužalotų iki 14.

Švedai protestuoja 
dėl SSSR diplomatų 
šnipinėjimo darbų

NEBAIGTAS GINČAS IR DĖL 
NUMUŠTŲ DVIEJŲ 

LĖKTUVŲ
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Užsienio reikalų ministeris Os- 
ten Unden įteikė Sovietų Są­
jungos ambasadoriui admirolui 
Radionovui notą, kurioj protest 
tuojama dėl sovietų diplomatų 
veiklos, organizuojant špionažą 
Švedijoj. z .

Neseniai pasibaigusiame šni­
pų byloj vėl paaiškėjo, kad šni­
pinėjimo užsakymai plaukė iš 
sovietų diplomatų. Jie ieško per 
kom. partiją arba jos narius 
išdavikų, * jie parūpiną pinigų, 
bet kai patenką į policijos ran- 
lw, jei parodo (diplomatinius 
pasus, kas reiškia, kad jie yra 
apsaugoti nuo teismo atsako­
mybės.

Kitoj notoj švedų vyriausybė 
pareiškia, kad sovietų atsaky­
mai į švedų užklausimus dėl 
jų dviejų lėktuvų numušimo 
viršum Baltijos jūros jų nepa­
tenkino. švedai planuoja savo 
bėdas su nelemtuoju kaimynu 
iškelti Jungtinėse Tautose.

35 senatoriai bus 
perrinkti lapkričio 

mėnesį
DEMOKRATAI TURI TIK 

TRIJŲ NARIŲ PERSVARĄ
WASHINGTONAS, D. C. — 

Renkant naują prezidentą, atei­
nantį lapkritį Amerikos tautai 
reikės perrinkti ir 35 senatorius 
į 83-čią Kongresą.

Mirus demokratų senatoriui 
Brien McMahon, 82-me Kon­
grese liko 49 demokratai ir 46 
respublikonai. Turėtoji ligi šiol 
4 narių persvara ne. visada nu­
lemdavo demokratų įneštus po­
tvarkių ir įstatymų pasiūly­
mus, nes dažnai pietinių valsty­
bių demokratai prisideda, prie 
respublikonų.

Iš 35 senatorių (įskaitant ir 
McMahon), kurio laikas pasi­
baigė, yra 20 respublikonų ir 15 
demokratu.

Pagal Connecticut valstybės 
įstatymą, mirusio demokratų 
senatoriaus vieta laikinai užima 
gubernatoriaus (respublikonų) 
paskirtas atstovas (kalbama 
apie Clare Boothe Luce, buv. 
Kongreso atstovę, Time-Life 
leidėjo Henry Luce žmoną). Ru­
denį turi būti išrinktas senato­
rius, kuris pasiliks Kongrese iki 
1957 metų, nes tam laikui buvo 
išrinktas miręs sen. McMahon.

Karolis žalkauskas 
išvyksta Europon

NEW YORKAS. — VLIKui 
patvirtinus naująją Vykdomą­
ją Tarybą, Jos pirmininkas 
prof. K. žalkauskas išvyksta su 
žmona šią savaitę laivu “Queen 
Mary” į Europą.

Aršiose oro kautynėse vienas 
komunistų lėktuvas, bekovoda­
mas su amerikiečių kapt. Wil­
liam Ryan, pataikė į kitą komu­
nistų lėktuvą ir* jį sunaikino. 
JT lakūnams pastojo kelią 87 
priešo^ lėktuvai, su kuriais buvo 
įsivelta į septynias paskiras 
kautynes.

Karui reikia aukso
JT armijos vadovybė, nutaru­

si sunaikinti Š. Korėjos elekt­
ros jėgaines, parinko į pirmaei­
lius taikinius ir aukso kasyklas, 
gerai žinant jų didelę svarbą fi­
nansuojant šį karą.

Be to, buvo bombarduoti cino 
pramonės įrengimai netoli Jan- 
gdoko.
Nauji jėgainių bombardavimai

Amerikos lėktuvnešių “Es­
sex” ir “Boxer” lėktuvai tęsė 
vandens? užtvanką ir elektros 
jėgainių bombardavimą. Vos tik 
lakūnai nuskrenda, komunistų 
darbo komandos puola taisyti 
sugriautas jėgaines, duodančias 
elektros srovę fabrikams, tačiau 
kitą dieną vėl pasirodo JT lėk­
tuvai, ir taip tęsia nepaliauja­
mą Š. Korėjos ūkinio gyvenimo 
griovimą.

žemėj frontas aprimęs
Abi kariaujančios pusės pas­

kutinėmis savaitėmis tenkinosi 
tik ribotais puolimais. Kiek di­
desnės kautynės vyko vakari­
niame fronte dėl vienos strate­
giniai svarbios aukštumos, ku­
ri dabar vėl parėjo į JT sąjun­
gininkų rankas. Dėl sulėtintų 
kautynių veiksmų žemėj komu­
nistų armijos nuostoliai liepos 
mėnesį buvo .mažiausi nuo pe­
reito kovo. Išmušta iš rikiuo­
tės 4,499 komunistų kareiviai.

Prez. Rhee laimi
Vykstančiuose prezidento rin­

kimuose daugiausiai balsų laimi 
dabartinis prezidentas Syng- 
man Rhee. Kartu renkamas ir 
Viceprezidentas. Daugia u s i a i 
balsų gaunąs kandidatas yra 
Rhee žmogus Le Blum Suk. Bal­
savimai baigsis savaitės gale. 
Atrodo, kad Rhee bus vėl P. 
Korėjos prezidentas.

Fanatikas Kashani 
-parlamento vadas
TEHERANAS, Iranas. - — 

Seyed Kashani, galingas religi­
nis fanatikas, kurio dėka buvo 
grąžintas į valdžią Mossadegh 
ir pavarytas premjeras Qavam, 
buvo išrinktas, parlamento pir­
mininku.

Naujasis armijos štabo virši­
ninkas gen. Raharmast esąs 
daugiau palankus šahui, negu 
Mossadegh-Kashiani šovinisti­
nei grupei. Tačiau jos galia 
stiprėja diena iš dienos. Pava­
rius šahą, ji pasidarytų vienin­
telė ir pavojinga jėga Irane.

Pasienio policija suėmė grupę 
kontrabandininkų, gabenančių 
iš Sovietų Sąjungos ginklus už­
darytos prokomunistines Tudeh 
partijos nariams ir draugams.



DR. A. GARMUS

SU LIETUVIŠKA DAINA PER 
WISCONSIN!) MIŠKUS

(Tęsinys)
MIŠKO DARBININKAI

Prie miško kirtimo darbų bu-- 
vo sutraukti beveik visi “grino- 
riai”. Tai naujai, atvykę iš šiau­
rės Europos valstybių. Jie, ne­
galėdami gauti darbo Chicago j e 
ir kituose miestuose, specialiai 
įsteigtų Chicago j e agentūrų bu­
vo kviečiami prie miško darbų. 
Čia tarp tų miško darbininkų, 
nemaža buvo lietuvių, lenkų, 
gudų ir rusų.

Miško darbas buvo sunkus. 
Darbininkai gyvendavo' miške 
pastatytuose barakuose, toli 
ųuo miestų. Visas miško darbais 
—medžių kirtimas, piovimas, 
vežimas iš miško — vyko pap­
rastu primityviu būdu. Kaip 
matyti iš Rhinelanderio muzie­
jaus, jų instrumentai tai pa­
prastas. kirvis, piūklas. Ant pa­
prastų ratų užversdavo storules 
egles, pušis, jaučių pagalba iš­
veždavo į artimiausią lentpiūvę. 
Čia iš storulių medžių buvo ga­
minama statybinė medžiaga. 
Naujai augą miestai pareikala­
vo daug statybinės medžiagos.

Miško drbininkai gaudavo už 
10 darbo valandų dieną apie $1 
ir maistą. Maistas buvo būk ne­
blogas. Taip bent atsiliepia dir­
bę čia darbininkai. Svarbiausia, 
sanitarinės sąlygos buvo labai 
bjaurios: nebuvo pirčių, kur nu­
siprausti. Užtenka pažiūrėti į 
muziejuje išstatytą guolį — na­
rus, susivėlusių šiaudų gūžtą — 
gyvenimo sąlygos: Rusų išpera, 
namų gyvuliukas, utėlė, čia 
smarkiai buvo paplitusi. Kaip 
pasakoja čia dribę miškų darbi­
ninkai, nuo šio rusiško padaro 
buvo sunkiausia apsiginti.

“Gvazdikas”-Aglinskas pla­
čiai rašė “Naujienose”, kaip tie 
miško darbininkai gyveno/ Seni 
(‘Nuajienų” skaitytojai tą,gerai 
atsimena. Taip pat M. Šileikis; 
kaipo gamtos mylėtojas, meni- 
jiinkas, yra daug keliavęs ap­
linkui visus didesnius ežerus ir
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miškus. Jis parašęs daug įdo­
mių straipsnių iš istorijos ir 
taip pat apie Amerikos miškus.

LIETUVIAI ĮSIKURIA 
TARP MIŠKŲ

Daug kas iš dirbusiųjų prie 
miško darbų pasiliko gyventi ir 
toliau. Jie, susitaupę kiek dole­
rių, pirko iš miškų kompanijų 
kelmynus. Kelmus išrovė, žemę 
išarė, pasistatė trobesius, ir da­
bar gyvena kaip žemdirbiai.

Lietuviai, ypač žemaičiai, yra 
atkaklūs, darbštūs, energingi. 
Kai kurie sukūrė gražius ūkius 
ir gražiai gyvena. Daugiausia 
verčiasi karvių auginimu —pie­
no ūkiu. Pavieniai tokie ūkinin­
kai jau buvo paminėti.

Kiti, apleidę Chicagą, griebė­
si kurti vasarvietes - rezortus. 
—jie savo atkakliu sunkiu dar­
bu, jų žmonoms padedant, irgi 
sukūrė prie gražių ežerų, tarp 
Wisconsino miškų, puikias, ma­
lonias vasarvietes.'

Iš Chicagos, Milwaukee ir ki­
tų vasaros metu darbininkai, 
tarnautojai, gavę atostogas, 
vyksta čia sveikatos taisyti. 
Tiesa, sunkaus darbo išvarginti 
darbininkai, tarnautojai, tarp 
miškų prie ežerų greitai pataiso 
sveikatą. Mat, vasaros metu 
darbovietės — tiek fabrikai, 
tiek ir įstaigos — duoda 1-2 sa­
vaites apmokamų atostogų. Be­
veik kiekvienas senas darbinin­
kas turi savo automobilį ir len­
gvai gali nuvykti už 300-40G 
mylių atostogų praleisti. Benzi­
nas JAV palyginti nėra toks 
brangus ir darbininkams pagal 
jų uždarbį lengvai prieinamas.

ŽVĖRYS ŽVĖRELIAI
Bendras Wisconsino miškų, ir 

žvėrių vaizdas primena Lietu­
vos Zarasų krašto vaizdus. Kli­
matas irgi labai panašus: gra­
ži saulėta vasara, neperšalčiau- 
sia su sniegu žiema.

Wisocn&no valstybė, kaip jau 
minėta, pravardžiuojama “Bad*- 
ger state” (barsukų kraštas). 
Matyt, čia daug buvo barsukų. 
Mums jų neteko matyti, taip 
pat neteko matyti ir kitų žvė­
rių žvėrelių. Čia turi būti mišr 
kų gilumoje ir lokių, ir vilkų, ir 
kiškių, o taip pat stirnų, sako, 
daug esą. Pasitaikė gana daug 
matyti, net ir prie namų, mažų 
žvėrelių, panašių į mažytes vo­
veres, tai “gofferiai”. Jie esą 
žalingi; juos šunes gaudo ir 
naikina.

Iš paukščių pasitaiko daug 
vadinamųjų “robinų” (rudgurk- 
lių). Bet nematyti varnų, maža 
žvirblių. Nėra čia visai garnių, 
lakštingalų. Tokio paukščio čiul­
bėjimo j kaip būdavo Lietuvoje, 
anksti rytą negirdėti. Ar yra 
laukinių ančių — sunku pasaky­
ti; neteko jų matyti. .Uuodų va­
karais pasirodo, neperdaugiau- 
siai. Apskritai, per trumpas bu­
vo laikas pažinti vietinę augali­
ją ir gyvūniją ir ją pastudijuo­
ti.,

KELIAS ATGAL
Iš Rhinelanderio grįžome na­

mo kitais keliais. Vaizdas pana­
šus, koks buvo važiuojant į 
šiaurę. Dabar vis menkesni 
ūkiai keitėsi į vis didesnius, ir 
geresnius. Pakeliui matėme di­
džiulius po pieriaus fabrikus ir 
elektros jėgaines.

Tenka kiek apsistoti ties len­
kų gyvenama vietove, ši vieto­
vė yra Stevens Point aps. Ūki­
ninkų trobesiai labai menki. 
Nėra tų daržinių su blizgančiais 
sidabriniais bokštais. Gyvena­
mieji namai vieno aukšto, labai 
paprasti. Visi trobesiai primena 
Lenkijos ūkininkų trobesius.

Apskrities miestas gana dide­
lis. Visur iškabos su lenkiško­
mis pavardėmis.. Taip pat girdė­
ti gatvėse lenkiškai kalbant.

Grįštant atgal pp. Milleriai 
neužmiršdavo vieną-kitą gražią 
lietuvišką dainą užtraukti. O pp 
Milleriai moka daug lietuviškų 

dainų padainuoti. Jų repertua­
ras neišsemiamas. Jie pakeliui 
mokė savo “globojamas duk­
ras” — Danguolę ir Fiorentina 
—dainuoti. Bet joms nelabai se­
kėsi. Vėlai vakare pasiekėme 
Chicagą.

—o—
Baigdamas šį trumpą rapor- 

tažą 'apie Wisconsino miškus, 
reiškiu nuoširdžią padėką pp. 
P. ir P. Milleriams, D. ir N. Mi- 
leriams Rhinelanderyje, o taip 
pat ir Senam Petrui-Martinkai- 
čiui už suteiktą malonią kelio­
nę į Wisconsino miškus.

(Galas)

NAUJIENŲ PIKNIKU GROS 
PUIKUS ŠOKIŲ ORKESTRAS

Rugpiūčio 17 dieną, sekma­
dienį, Liberty Grove Darže įvyks 
rudeninis NAUJIENŲ piknikas.

Be įdomios programos, pik­
nike gros puikus šokių orkes­
tras. Didžioje salėje galės pa­
šokti ne tiktai jaunieji, bet ir 
vyresnieji. Gros moderniškus ir 
senus lietuviškus šokius. Visi 
turės progos pašokti ir savąsias 
pašokdinti.

Visi kviečiami dalyvauti pik­
nike ir kartu su kitais pasi­
džiaugti.

—Piknikui Ruošti Kom.

NAUJI LEIDINIAI.
Pelėda The Owl. Visų: Ne­

klystančių ir iš klaidų pasikelt 
negalinčių opoziciozas. Nr. 2/8 
1952 VII 20 d. Kaina penki ni- 
ckelcentai.

Turinys: Krupavičius bučia­
vo Smetoną. Aktualiais klausi­
mais. Reikia keisti rašybą. Di­
puko daina. Vingungio skundas 
ir kiti.

Peryklos adresas: 287^ E. 
Main St. Welland, Ontario 10, 
Canada.

Kazimieras
Miškinis serga

Kazimieras Miškinis Jr., vien­
turtis Marijonos ir Kazimiero 
Miškinių sūnus, jau serga dau­
giau negu metai. Visą šį laiką 
jis nėra žingsnio išžengęs iš na­
mų.

Miškiniai užsisakė NAUJIE­
NAS, kad ligonis galėtų patirti, 
kas darosi pasaulyje ir visuo­
meniniame lietuvių gyvenime.

Linkiu jaunuoliui greitai pa­
sveikti.

J. Aliknonis

Butu trūkumo pasėkos
Housing. Conference of Chi­

cago pirm. Rev. Cantwell pa­
reiškė, jog butų trūkumo pasė­
kos Chicagos esančios reikšmin­
gos. Dėl to mokesčių mokėtojai 
turį daug pinigo sumokėti ko­
vai sų, nusikaltimais, jaunimo 
iškrypimais ir sveikatos reika­
lams. Tai esąanti kaina, kuri 
turi būti mokama dėl gyvena­
mųjų patalpų trūkumo, jų blo­
gumo ar gyventojų susigrūdimo 
patalpose. Patalpų klausimu pa­
sirūpinti esanti miesto mero ir 
miesto tafybos pareiga.

ALEKSANDRAS STANKUS 
2321 West 69th Street 
Tel. GRovehilI 6-8126

j
!

Mirė 1952 m. rugpiūčio 4 d., 
2:45 vai. po pietų, sulaukęs 42 
metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę sesuo Vero­

nika Narsutis, švogeris Alber­
tas, jų sūnūs Albertas ir Ro­
bertas; pusseserė Pranciška 
Kezonas ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue,

Penktadienį, rugpiūčio 8 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Stan­
kus .giminės, draugai ir pa­
žįstami' nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris 

ir Giminės.
•

Laidotuvių direkt Ai Pet­
kus. Tel. GRovehilI 6-0142.

L(
i
i

ii

If■

i

iasa

—Dail. Adomas Varnas su 
šeima šią" savaitę persikels į 
naują, patogesnį, . butą prie 
Humboldt Parko, 1609 N. Al­
bany Ave. Pirmiau gyveno vieš­
buty, 831 W. Wilson] Ave. Pp. 
Varnai keletą savaičių praleido 
Beverly Shores, Ind. Dailinin­
kas, Jūratės viloje beviešėda­
mas, nupiešė keletą, portretų. 
Sako, jam teksią ten grįžti už­
baigti kai kuriuos, užprašus.

—4 lietuvės įsigijo gailestin­
gosios seselės (Registered Nur­
se) diplomus. Tai Stasė Grons- z
kienė, kuri dabar dirba Cook 
apskrities ligoninėje; Stasė Bal- 
trukonienė, auginanti gražų sū­
nelį; Ona Kaukienė, dabar ato­
stogaujanti, ir Aldona Kudo- 
kytė, kuri dirba Loretto ligoni­
nėje. Jos visos Lietuvoje buvo 
baigusios Raudonojo Kryžiaus 
slaugių mokyklą, o dabar išlai­
kė Illinoj aus valstybinius 
minus.

—St. Dambro, žinomas 
lando veikėjas veteranas, 
iš atostogų, kurias praleido sa­
vo vasarnamy Bass Lake,] Ind. 
Džiaugiasi smagiai praleidęs 1 
mėnesį poilsio.

—P. švelnių vasarnamy Bev­
erly Shores, Ind., praleido ato­
stogas eilė naujieniečių. Jų va­
sarnamis patogus vasaroti, gra­
žioje vietoje, netoli ežero prie 
Central Avė.

—Chicagos Balfo Apskrities 
gegužinė ruošiama rugpiūčio 10 
d. Liberty sode, Willow Springs, 
III. Bus lietuviškų valgių ir gė­
rimų bufetai, o šokiams grieš 
Siliūno orkestras. Įėjimas ne­
mokamas. Pelnas skiriamas Vo­
kietijoje likusiems tremtiniams 
šelpti. Atvykę iki Archer 
vės bus nuvežti lengvomis 
šinomis.

—Cecilija D. Spogis su 
asistente Miss Nellie Fulcher 
išvyko į Californiją, Black Hills, 
S. D., ir Yellow Stone Park ato­
stogų praleisti. Ji yra vyresnio­
ji prižiūrėtoja South Shore li­
goninėje. Jos tėvai, kurių na­
muose ji gyvena Chicago j e 8146 
S. Merville Avė., laiko Stork- 
mens Paddle Horse Livery 4127 
—29 Emerald Ave. Visi Cecili­
jos draugai linki jai ir jos drau­
gei smagiai praleisti atostogas.

—Uršulės Milkinaitės, savo 
tetos, kilusios iš Kuršėnų vals­
čiaus ieško Stasys. Sprindys, 
ieškotojas neturi žinių, ar ieš­
komoji yra ištekėjusi, ar ne, ir, 
jei ištekėjusi, kokia jos vyro 
pavardė. Ieškomoji Uršulė Mil- 
kintaitė ar ją pažįstantieji pra­
šomi atsiliepti į Lietuvos Kon­
sulatą: Consulate of Lithuania, 
30 N. La Salle St., Chicago 2, 
Illinois.

—Antanas Lembergas, žurna­
listo ir teisininko Julihus Lem-

egza-

Rose- 
grįžo

gat-
ma-

savo

GUS ČEPULIS
6620 S. Claremont Ave.

Mirė 1952 m. rugpiūčio 5 d., 
3:20 po pietų, sulaukęs 41 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
jona (pagal tėvus Baranaus­
kaitė); duktė Mary Ann, uoš­
viai: Jonas ir Marijona Bara­
nauskai; švogeriai: Antanas, 
jo žmona Marijona ir Leonas, 

!<žmona Elena; švogerka Aldo­
na Čepulis, jos sūnus Edmun­
das ir, kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So,. 
Western Ave.

Šeštadienį, rugpiūčio 9 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Gus Čepulio gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo- 

dalyvauti 
jam pa­
ir atsi-

širdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti 
skutinį patarnavimą 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, 
Švogeriai, švogerka ir 
Giminės.

Laid, direkt. A. Petkus. Tel. 
GRovehilI 6-0142.

Uošviai,

bergo (mirusio tremty, Vokie­
tijoj) brolis, perėmė Gintaro 
barą, S. Halsted ir 31 Place 
kampe Bridgeport^. Antanas 
Lembergas yra patyręs preky­
bininkas iš nepriklausomų laikų 
Lietuvoj.

Aplankė Vyt. Beliajų
Vytautą F. Beliajų, tautinių 

šokių mokytoją ir ekspertą, be­
sigydantį J. C. R. S. Sanatori­
joj, Spivak, Colorado, pastaruo­
ju laiku aplankė visa eile lietu­
vių ir nelietuvių. Tarpe lanky­
tojų buvo kun.'Antanas Tamu­
lis ir kun. Antanas Deksnys iš 
East St. Louis, Ill. Seserys Ka- 
zimierielės, Sesuo M. Reparata 
ir Sesuo M. Ruth iš Roswell, 
New Mexico, Teodoras Chamiš­
kas iš Devil’s Lake, No’. Dako­
ta, dabar studijuojąs University 
of California, Berkeley, Calif., 
ir chicagiečiai: Pranas Zapolis, 
Antanas Urbutis su žmona, Jo­
nas Tamulionis su žmona, An­
tanas Balarskis, J. Radastaitis, 
ir nelietuve ponia J. Joris. Pa­
staroji, vykdama į tautinių šo­
kių kursus Kalifornijoj, įsigijo 
gražų lietuvišką tautinį kostiu­
mą.

Omahos Biliūnai atosto­
gavo pas Žalpius

V. Biliūnas su žmona Jadvy­
ga ir dukterimi Betty Jane iš O- 
mahos, Neb,, šiomis dienomis 
buvo apsilankęs į Chicagą, kur 
jis turi svainius (švogerius) 
Silvestrą ir Aleksandrą Žalpius.

Jiems pagerbti nenuilstanti 
visuomeninkė Marijona žolpie- 
nė (3554 So. Halsted) suruošė 
vaišes. Prie gražiai papuošto gė­
lėmis ir valgiais bei gėrimais 
nukrauto stalo susirinko būrys 
čikagiečių. M. žolpienė, kuri va­
dovavo pobūviui, pasakė atitin­
kamą žodį. Dalyvavo, be kitų, 
ir: iš Budriko Prekybos Namų 
Valančiai, iš “Sandaros” redak­
cijos Biekša, taip pat šimkevi- 
čius ir kt.

Vėliau svečiai buvo supažin­
dinti su Chicagos miesto bei jos 
svarbesnėmis įstaigomis. Pasi­
važinėta po miestą B. J. Biliū­
nai tės vairuojamu’ automobiliu. 
Biliūnaitė Omahoje dalyvauja 
televizijos programoje.

Biliūnai Chicago j e praleido 4 
dienas, o po to grįžo į Omaha.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Rytinės žvaigždės Klubo susirin­
kimas įvyks ketvirtadienį, rugpiū­
čio 7 d., 8 vai. vak, ^3600 W. North 
Ave., Chicago. Visi nariai malonė­
kite būti, nes turim daug svarbių 
dalykų aptarti, taip pat susimokėti 
duokles. —A. Walskis, rast.

Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, rug­
pjūčio 8 d., 7:30 vai. vak., Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai at­
silankyti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas,- rašt.

SOPHIE GRAMONT 
(pagal tėvus Norkus) 

gyvenusi Rockford, Ill.
Mirė 1952 m. rugpiūčio 4 d., j 

7:30 vai. vakaro, sulaukusi 42 
metų amžiaus. Gimusi Chica­
go, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Anta- I 
nas, sūnus majoras Raymond į 
Gramont, U. S. Army; duktė 'j 
Florence Parks, gyv. Texas I 
valstybėje; pusbrolis Leonas j 
Vaicekauskas su šeima; švo­
gerka Helen Woidat su šeima; 
3 švogeriai\ Petras, Jonas ir 
Kazimieras Gramontai su šei­
momis, ir kiti giminės Ameri­
koje. Lietuvoje liko du bro­
liai ir sesuo.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Vytauto Draugi­
jai Rockforde, Illinois.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
So. Lituanica Avė.

šeštadienį, rugpiūčio 9 d., 
8:30 vai,, ryto bus lydima iš i 
koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Gramont | 
giminės, draugai ir pažįstami t 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jai i 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: |
Vyras, Sūnus, Duktė j 

ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-3401.

Į nVFIKIS “«rLi U f L s Ki e W Visas Pasaulio
------ ----------------- Dalia

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietama

ir Pagrabams.
331S SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-739S

GUŽ AUSKŲ~"
BEVERLY HELLS GtLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

UŪDĖS1O VALANDOJ 
į ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS 
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
? 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tieme, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusq namu. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenge 

CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehilI 6-0142 • HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE h-....."II.. — .................. .... .... ...... . >

John F. Eudeikis
LAHIOTUVIŲ DIREKTORIUS
SFNIAO8M re 1MDŽIAESIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds T-1741 ir Bishop 7-9481 

♦ ,
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTj
\ ★

TURIME 
KOPLYČIAS

* VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd.PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS '
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

R

~ PETRAS P. GURSKIS ’c
* 659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

•' LEONARDAS A. EZERSKIS’
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITES “N a U JI E N O S E*

G fi U N I W O 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas;
5519 So. Bariam Avenu 

Portsmouth 7-9&2I.
--  —       «■--------------------------------n

££ Mylintiems,
fe i & U fa Vestuvėms, Baa-

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-S805 arba S.5874



LIŠ KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMOJ
Winnipeg, Manitoba!

“Kaip ąžuols’ drūts prie Nemunėlio' 

Lietuvis nieko neatbos!
Kaip' eglė ten prie šešupėlio
Ir vėtroj ir žiemą žaliuos!”

(M. Liet. Himnas — Dr. Sauerveinas)

Kaip šie Mažosios Lietuvos 
himno žodžiai tinka pavaizda­
vimui Uršulės ir Povilo Jauniš- 
kių gyvenimui! Ši garbinga tik­
rų patriotų lietuvių pora šie­
met švenčia vedybinio gyveni­
mo 40-ties metų sukaktuves. Be 
to, Povilas J. taip pat švenčia 
savo 75-kių metų amžiaus su­
kaktuves. Uršulė Urbonaitė- 
Jauniškienė gimė 1884 m. Pur- 
vių km. Akmenės vai., Mažei­
kių aps., o Povilas J. 1887 m. 
Untilgės km., Zarasų apskr.

Prieš 48 m. Povilas J., atitar­
navęs 4 metus rusų kariuome­
nėje ir savo sumanumo bei tau­
pumo dėka susitaupęs pinigų, 
pasileido per Atlantą į tolimą 
ir nežinomą Kanadą. Čia atva­
žiavęs pradžioje dirba prie nau­
jai tiesiamo geležinkelio, vėliau 
atvažiuoja Winnipegan ir apsi­
gyvena nuolatiniai. Aštuonis 
metus dirba prie kanalizacijos 
vamzdžių tiesimo. Jau tik atva­
žiavęs ir ssuitaupęs pirmą šim­
tą dolerių, perka seną namą, 
kuriame, pataisęs, ir apsigyve­
na. Sulaukęs 35 m. amžiaus ve­
da taip pat neseniai iš Lietuvos 
atvažiavusią Uršulę Urbonaitę. 
Prieš pat vedybas meta darbą 
ir pradeda savistovų gyvenimą 
—atidaro valgomų daiktų krau­
tuvę, kurią pasekmingai išlai­
ko 33 metus.

Sukūręs laimingą lietuvišką 
šeimą, jis neužsidaro vien krau­
tuvės sienose. Jis visuomeni­
ninkas pirmūnas steigime lie­
tuviškų organizacijų. Jo namai 
ir krautuvė tai — Winnipege 
gyvenančių lietuvių susirinki­
mo, pokalbių bei paguodos vie­
ta.

Atvažiavusieji iš Lietuvos vi­
sada rado (jei neturėjo pažįs­
tamų) pas juos šiltą prieglaudą 
bei gerų ir vertingų patarimų 
įsikūrimo pradžioje.

šeimą auklėjo tyro lietuvis-

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries I

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
Chrysler - Plymouth 

DEALER >

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

<------------------------------------------------------------------------------- /

kūmo dvasioje. Jų visi keturi 
vaikai ne tik kalba, bet ir gerai 
rašo lietuviškai. Nors piniginiu 
atžvilgiu būdami ir neperstip- 
riausi, bet vaikams duoda tokį 
išsilavinimą, kokio tie norėjo: 
vyriausia duktė Emilė baigia 
aukštąją mokyklą ir išmoksta 
siuvėjos amato: sūnų Alfonsą, 
kaip ne anglų kilmės ir nepri­
imtiną studijuoti į Kanados 
universitetus,^siunčia į Angliją 
studijuoti medicinos mokslą; 
kuri ir sėkmingai baigia; duktė 
Johanna baigia komercijos mo­
kyklą, o jauniausioji duktė So- 
lomė — gailestingoji sesuo. Vi­
si jo vaikai išskrido iš gimto­
jo Winnipego.

Nors Povilas J. nieko gera 
nepatyrė gimtojoje šalyje, bet 
Lietuva jis rūpinasi ir jos da­
bartiniu likimu sielojasi. 1930 
m. su žmona./ ir vyriausiąja 
dukrele Emile važiuoja į Lietu­
vą. Anot jo žodžių, jis Lietuvos 
jau nebepažino — tiek Lietuva 
buvo pasikeitusi geroj on pu­
sėn! Jie ir dabar nuolat kalba 
apie važiavimą į Lietuvą. “Lau­
kiame Lietuvos išsilaisvinimo 
kaip saulės užtekant, kad vėl 
galėtumėm nuvažiuoti į laisvą 
ir nepriklausomą savo gimti­
nę”, — sako p.p. Jauniškiai.

Ši garbinga sukaktuvininkų 
pora tai ideali lietuviško būdo 
pora: ji tyli, rami šeimos židi­
nio ir lietuviškumo saugotoja, 
gi jis, dar stiprus ir žvalus, at­
viro būdo, kietas lietuvis. Jis 
visur ir visada sako tiesą į akis.

Eidamas Winnipege Magnus 
Avė., besidairydamas tuoj at­
rasi kur tikri lietuviai Jauniš­
kiai gyvena: prie laiptų raudo­
nuoja išdidus ir pasipūtęs bi­
jūnas, čia pat prie šono kuk­
liai glaudžiasi vešli lietuviška 
rūta, o trijų medelių kamienai 
nudažyti mūsų vėliavos spalvo­
mis.

Š.m. rugpjūčio 9 d. 6 vai. Lie­
tusių Klube Winnipego visuo­
menė susirinks taurių lietuviš­
kumo galiūnų — sukaktuvinin­
kų Uršulės ir Povilo Jauniškių 
pagerbti.

Ilgiausių ir garbingiausių 
metų žaliajai Lietuvos eglei — 
Uršulei ir drūtajam ąžuolui —- 
Povilui Jauniškiams!

—Pramatnis

Springfield, Ill.
Visų lietuvių žiniai

Nuo 1952 m. rugpjūčio mėn. 
4 d. Springfield, Ill., didžiau­
sioje Lincolno vardu skaityklo­
je (Lincoln Library), (326 So. 
7th St.), dėka tos skaityklos 
nuoširdžios lietuviams vedėjos 
Miss Sharp, atidaromas lietuviš­
kų knygų skyrius, šio skyriaus 
papildymas naujomis knygomis 
priklausys nuo mūsų pačių, 
kiek mes jomis interesuosimes. 
Be to, netolimoj ateity šis sky­
rius bus papildytas dideliu skai­
čiumi lietuviškom knygom iš 
tautinių draugijų buvusio kny­
gynėlio. —Vincas Abramikas.

Ludington, Mich.
Dr. C. A. Paukštis Chamber of 

Commerce prezidentas
Ludingtono Chamber of Com­

merce yra gana veikli organiza­
cija, padedantį šioje, apylinkėje 
atsilankantiems turistams jau 
eilę metų. Taip pat ši įstaiga 
dirba savo miesto tvarkymo ir 
pagražinimo srityje, ruošdama 
namų statybos ir įrengimo pa­
rodas.

Chamber of Commerce vado­
vauja lietuvis Dr. C. A. Paukš­
tis, kuris yra prezidentas. Kiti

Aktorius H. Kačinskas
pirmauja rusu teatre

valdybos nariai yra amerikie- „,, • 
j J i SUSISčiai. Mums malonu, jog lietuvis

jeigu ‘Naujojo Teatro’ režiso- 
rius parodytų mums kurią nors 
gerą pjesę, kurioje vyriausią 
rolę pasiimtų/Kačinskas. Toks 
‘benefisas’ surinktų didelę pu­
blika”.

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

■ • ' ' ik/ 7" " ■’ ’’ ■ •. *

a profitable reminder
■ . y &

, . • • •

, o pe na s a vi n g s a c co u n t
1 : k'-/'--' ,‘ A - ■
V' frhic mAhtk ... -

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandabvakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. r^to iki 3 vai. p. p.

sugebėjo pasiekti tokio, palygi­
nus, aukšto posto miesto tvar­
kytojų eilėse. —-A. N.

Budrike
radijo programa

Šį vakarą, t. y. ketvirtadienį, 
pasiklausykite Budriko radijo 
programos iš stoties W H F C, 
1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. Tikrai 
pasigėrėsite gražiomis lietuviš­
komis dainomis bei muzika. Ra­
dijo orkestras atliks puikų rin­
kinį lietuviškų melodijų ir kla­
sinių kūrinių.

šias programas leidžia savo 
lėšomis Juozo Budriko Preky­
bos Namai Chicago je, adresu 
3241 S. Halsted St. '

M. N.

Rusų teatro kritikas, aprašy­
damas “Naujojo Rusų Teatro” 
pastatymus ir atskiras pjeses, 
pažymi mūsų europinio masto 
aktorių Henriką Kačinską l^aip 
ypatingai talentingą vaidintoją. 
Rašydamas apie “Belugino ve­
dybas”, kurioje Agišino role 
vaidino H. Kačinskas, autorius 
apie ji išsitaria kaip apie “akto­
rių su didele ir plona teatro kul­
tūra”. Gi Dickenso pjesėje 
“Svirplys užpečky” mūsų gar­

ai; t o r iu s a pi b ū d i na m as 
“Išskirtinai talentingas

buvo Kalebo rolės atlikimas H. 
Kačinsko ir A. Kuzminos—aklo­
sios Bertos rolėje. Šių abiejų 
aktorių dialogai privertė prisi­
minti tikrąjį Maskvos Dailės 
Teatrą, kurio dvasia neabejoti­
nai gyveno šiame vaidinime”. 
“Kačinsko asmenyje mes turi­
me pirmojo didumo aktorių, 
kartais primenantį Michailą Če­
chovą jo geriausiose rolėse. Pir­
miausia, Kačinskui ir Čechovui 
yra bendras nepaprastas talento 
įvairumas. Kačinskas — ir Agi- 
šin ir Kaleb ir policijos inspek­
torius ' ‘Lakūnuose’. Ir visur, 
kaip didelėse, taip ir mažose ro­
lėse, jis sukuria ryškiai užsilie- 
kantį atmintyje, ‘savą’, nešablo- 
ninį vaizdą. Neveltui publika 
taip dažnai palydi Kačinską ne­
lauktomis katutėmis. Būtų gera,

Nagrinėdamas ultra - naujo­
višką pjesę “Lakūnai” (S. Ma- 
lachovo), autorių s atsiliepia 
apie H. Kačinską: “Visiškai 
mikroskopiškoje šveicarų poli­
cijos inspektoriaus rolėje, kaip 
visada, buvo puikus H. Kačins­
kas. Tai pabrėžė visa publika, 
palydėjusi aktorių plojimų 
griaustiniu vien tik už jo “poli- 
cininkišką” judesį. •

Tos trumpos ištraukos rodo 
kaip įvertina svetimtaučiai mū­
sų didįjį aktorių.

A. M-as

Konsulas Čižauskas 
grįžo Brooklynan

* ■ ———
Albertas C. Čižauskas, buvęs 

JAV konsulas Indonezijos mies­
te Surabaya, liepos 16 dieną 
parvažiavo į Brooklyną. Kartu 
su juo iš Indonezijos grįžo ir 
ponia Genovaitė čižauskienė 
Ambraziejųtė, žinomo lietuvių 
veikėjo Juozo Ambraziejaus 
duktė, ir 8 mėnesių Čižauskų 
sūnus Albertukas. -%

Čižaųskai apsigyveno pas Juo- 
zą ir Emiliją Ambraziejus, 689 
Lenox Road, Brooklyn 3, N. Y.

Albertas C. Čižauskas spalio 
mėnesį išvažiuos į Italiją. JAV 
vyriausybė paskyrė p. Čižauską 
Amerikos konsulu Milano mies­
te.

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

DEAF?
Now hear again with nothing in 
either ear, no tabes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon 
“DR-1 Special,” with Contact 
Receiver, the new invention 
that is worn behind a 
the ear. Yours now 
for only .................................w

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS- .

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. \ 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/SAV1NGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, BL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pro*. ♦TeL VI rgWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LG
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ASK US ABOUT the money saving 
Amana Freezer Owners' Food Plan!

EVERY SHELF
in the Amana Upright is a positive 
contact freezing surface; assures 
faster, better freezing of larger 
quantities of food at less cost.

The Amana Upright 
freezes large quantities of 
food faster, with less electric­
ity, than 8 other major brands 
laboratory tested.

ALL FOOD IN EASY REACH, easy 
to see arid arrange; safe in constant 
zero cold because it's stored directly 
on or below a freezing surface.

UPRIGHT de­
sign uses up to 
40% less space 
than chest 

. models.

MODEL 12 
ttCU. FL, 420 LBS. CAPACITY

EASY TERMS
t

MODELS FOR EVERY 
HOME AND FAMILY

Prices from $279*50 and up

r pS ;Z.< *1 

' V-

5 YEAR
WARRANTY 
■ .u U " 
on the mechanical

UPRlGHYroODTREEZER................................

5 YEAR FOOD
■ .■

PROTECTION PLAN
■ 'kb-

against food spoilage, due'4,C 
to mechanical failures

O ■ £

--yrV'h-.- -i k**' ......  '

$

wMV-Jksb W .
TESTS!

Good Housekeeping

FURNITURE2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO- 

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

BATTERIES, ACCESSORIES'AND REPAIRS 
■ fOR ALL MAKES OF HEARING AIDS

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-4591-7237•
Sandėlis Baldų, Elektrinių 

Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

_____________________ _______ 4

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
jO i lyra mišinys riešutų, 
L/i ’fe’igr uogų, šaknų ir lapų; 
L ’ ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

V\ dėjimų, nuo šalčių ir
!q] lytiško silpnumo, grei-
V to pavargimo, gera

quo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam j namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA -

Iš Stoties W. G. E. S. 
<••• watts—139* kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
b — ■■z
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-4380

Apžvalga
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
88.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
I cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams---------------------------- 810.00
Pusei metų 85-50
Trims mėnesiams $3.00
Vienam mėnesiui $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 6c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui-------------------------- .81.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams  $9.(X 

Pusei metų ■ -.................5.01
Trims mėnesiams __ i______ 2.50.

Užsieniuose} .
Metams________________ _$11.0(
Pusei metų ,, .... .. 5.10
Trims rpėnesiams------------3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. L e i d ž i 4 Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Atsisakė
Lenkų generalinis konsulas Chicagoje Zygmunt Fabi- 

siak atsisakė grįžti į Varšuvą ir, rezignavęs iš savo posto, 
kreipėsi į valstybės departamentą Washingtone, prašy­
damas suteikti jam, jo žmonai ir dviem vaikam prieglau­
dos teisę Jungtinėse Valstybėse.

Laikraščių reporteriams Fabisiak pasakė, kad jisai 
metė savo tarnybą, nes jisai jautėsi neatstovaująs “tik­
riesiems Lenkijos interesams”. Lenkiją dabar valdo bol­
ševikų užkarta iškamšinė vyriausybė, kurios priešakyje 
stovi Maskvos auklėtinis Bierut. Bet tikrasis krašto val­
dovas yra Raudonosios armijos maršalas Rokossowski, 
Maskvos “patarimu” paskirtas vyriausiuoju lenkų kariuo­
menės vadu ir karo ministeriu.

Galima neabejoti, kad tarp Lenkijos valdininkų tiek 
pačioje Lenkijoje, tiek užsieniuose yra daug tokių žmo­
nių, kaip Fabisiak, kurie žino, kad jie tarnauja ne savo 
tautai, o jos priešams bei išnaudotojams. Jei dauguma jų 
nebėga, tai tik dėl to, kad jie neturi kur pasidėti.

Fabisiak jau yra trečias asmuo, ‘tarnavęs lenkų kon­
sulate Chicagoje, kuris atsisakė toliau dirbti Kremliaus 
naudai.

Valdžios Krizė Holandijoje
Jau šešta savaitė, kai Holandija išsirinko naują'par­

lamentą, bet ji dar neturi naujos vyriausybės. Rinkimus 
laimėjo socialistinė Darbo partija, kurios vadas Wilem 
Drees eina premjero pareigas. Jam buvo pavesta sudary­
ti naują ministeriu kabinetą ir jisai bandė įtraukti (į vy­
riausybę penkių partijų atstovus. Nežinia, dėl.kokių 'prie­
žasčių tokią plačią koaliciją sulipdyti jam nepasisekė.

Tada karalienė Juliana pakvietė katalikiškos Liaudies 
partijos atstovą. Bet jo pastangos irgi nebuvo sėkmingos. 
Dabar gavo įgaliojimą organizuoti vyriausybę Darbo par-,
tijos vadas parlamente L. A. Dčnker.

Holandijoje pirmą kartą istorijoje ‘Socialistai pasidarė
stipriausia partija, ir kitos partijos, matyt, jai pavydėda­
mos, nenori su ja kooperuoti. O kai partijų daug ir nė vie­
na neturi absoliučios daugumos, tai susitarti joms mėlen-
gva.

-------------------- -------------------
t

Nusivylė Stalinu
Pagarsėjusi komunistų rašytoja, kalbėtoja ir įvairių 

probolševikinių sąjūdžių veikėja Bella V. Dodd, iš New 
Yorko, pašalinta iš komunistų partijos, įstojo >į katalikų 
bažnyčią. Jai davė krikštą vyskupas Fulton J. Sheen, (ku­
ris jau nevieną Stalino avelę atvedė į “tikrą kėlią”. Ji tuvi 
Daktaro laipsnį ir vienu laiku dėstė politinius mokslus ko-; 
legijoje.

Dr, Bella V. Dodd nukrypo nuo “partijos linijos” -1949 
m., kai buvo teisiami 11 komunistų ’partijos vadų ’New 
Yorke.

Nežiūrint savo aukšto mokslo, ji, matyt, negali; apseiti 
be kokio nors “autoriteto”. Paliovusi tikėti “tautų wafto” 
neklaidingumu, ji pasidarė dievobaiminga.

Nuteisė Dar 14 Sąmoksliniriką
Federaliniame teisme Los Angeles mieste “jury” iš;aš- 

tuonių moterų ir keturių vyrų rado kaltais 14 Kaliforni­
jos komunistų vadų. Jie buvo kaltinami dalyvavę sumok-; 
sle prieš JAV valdžią ir mokę partijos narius ruoštis ^val­
džios perversmui jėgos keliu. Tarp nuteistųjų yra ketu­
rios moterys. Be to, vienos moteries byla tapo.dėl josdįgos 
atidėta. -

Bylos svarstymas teisme tęsėsi šešis mėnesius. Rusi­
joje, kur su valdžios priešais ceremonijų medavo, tokia 
byla būtų buvusi pabaigta į porą dienų; ir kiekvienasTėt-i 
siamasis būtų pasirašęs “prisipažinimą”.

“Jury” (prisaikdintieji posėdininkai), išklausė proku­
ratūros ir gynėjų argumentus, diskutavo kiekvieną kalti­
nimo punktą prieš kiekvieną taeisiamąjį atskirai. Todėl 
jie posėdžiavo nuo ketvirtadienio popiet iki antradienio, 
kol buvo priimtas.sprendimas visais balsais.

Teisėjas paskirs bausmę, kuri gali būti iki 5 metų ka­
lėjimo ir $10,000 piniginėsipabaudos kiekvienam. Bet kam 
jie kniso valstybės pamatus?
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NUBAUSTI 3 FABRIKO 
VIRŠININKAI

'“Večerniaja Moskva” (Vaka-' 
rinė Maskva) pranešė rugpjū­
čio 3 d., kad trys batų dirbtu­
vės viršininkai Maskvoje gavo 
po 5 mėtus kalėjimo už valdžios 
ir publikos apgaudinėjimą.

Batų dirbtuvės No. 2 direk­
torius Burdin ir jo vyriausias 
technikinis pagelbininkas pri­
dėjo 5,640 porų nesančių batų 
prie gamybos atskaitos skaitli­
nių, kad atrodytų, jogei 1951 
metų gamybos'planas buvo at­
liktas su kaupu. Be to, juodu 
leido kitam dirbtuvės viršinin­
kui siųsti į krautuves daug po­
rų netikusių batų, kurių pirki- 
k&i negalėjo avėti.

Komunistai savo propagan­
doje nuolatos pasakoja, kad 
Sovietų pramonėje nesą ir “ne­
gali būti” jokių suktybių, nes 
tenai panaikinta privati nuosa­
vybė, todėl žmonėms nesą jo­
kios naudos vogtidr apgaudinė­
ti. Bet iš tikrųjų Rusijoje yra 
daugiau suktybių ir vagysčių, 
negu demokratinėse šalyse, ka­
dangi sovietinė biurokratija vi­
sai nepriklauso nuo visuome­
nės: viena partija viską valdo, 
nėra žodžio nei spaudos laisvės, 
valdžią kritikuoti uždrausta. 
Apgavingi valdininkai įkliūva 
tiktai tada, kada jie neįsiteikia 
ankstesniems savo viršinin­
kams. Kai'vagys susipyksta, tai 
galingesnieji sodina į kalėjimą 
silpnesniuosius.

TAUTINIAI GINČAI 
TARP IRUSŲ

Daugelio knygų tąpie Sov. 
Rusiją autorius David Daliu ra­
šo 'New York o dienraštyje “No-' 
voe Russkoje Slovo” apie gin­
čus tautiniu klausiniu tarp ru­
sų dr gyvenančių >SSRS deritori- 
j oje tautinių j mažumų. Jisai sa­
ko, kad ‘.penkios i rusų emigran­
tų (partijos pernai bandė susi­
tarti su šešioms ar ^septynioms 
tautinių unažumų grupėmis, bet 
iš tų (pastangų išėjo tik-sumiši­
mas.

Stanibiausia nerušiška tauti­
nė grupe tai ukrainiečiai. Jie 
nenori eiti į jokiai derybas su 
rusais, kol pastarieji ’nepripa­
žins Ukrainai teisės atsiskirti 
nuo Rusijos.

Kita’taktinė mažuma tai gru­
zinai. -Jų komitete (Paryžiuje 
vadovauja žmonės, kurie stovė­
jo valdžios priešakyje,IkarGru-i 
zija buvo nepriklausoma ’(iki 
1921 m)).ŠŠitie gruzinai'irgi sto­
ja už savo šalies dtsiškyrimąi 
nuo Rusijos, todėl j jie atsisakė 
konferudti su rusų (partijomis, 
jei jos (iš anksto nepasisakys už 
Gruzijos nepriklausomybę.

Norėdami gruzinus ;pritraiik-{ 
ti, rusų partijų vadai,’rašo Da­
linas, slaptai prižadėjo gruzinų 
komitetui, kad, kritus bolševi­
kų < diktatūrai, Gruzija bus at­
skirta (.nuo Rusijos be iplėbisci- 
to arba kokio kito ‘bdlsavimo. 
Tada gruzinai atėjo į koriferen- 
ciją, i ir paskui juos atėjo dar 
penkių tautinių i organizacijų 
atstovai.

To (pasėkoje buvo sudarytas 
Amerikinis ^Komitetas Kovai už 
Rusijos Tautų ^Laisvę.

Bet Dalinas žiūri abejingai į 
šitą organizaciją, įmanydamas, 
kad šis rusiškų (ir “mažuminių” 
grupių susitarimas nesąs rea­
lus. Jam tekę kalbėtis su dau­
geliu žmonių, (pabėgusių iš įvai­
rių Sov. Sąj ungos > dalių,iir >j isai 
pdtyręs, kad lenai nesu tokios 
neapykantos tarp rusų ir kitų 
tautybių, kokią įsivaizduoja 
emigrantai. Jisai pats, matyt, 
nepritaria “automatiškam” 'Uk­
rainos ir (Gruzijos atsiskyrimui 
nuo Rusijos.

Bet jisai neabejoja, kad Mas­
kvos imperija suskils. ‘Dalinas 
rašo:

“Jei užsiliepsnos karas, Sovietų 
Sąjunga veikiausia bus sumušta; jei 
ji bus sumušta, daugelio teritorijų 
vakaruose, pietuose ir rytuose atsi­
metimas bus neišvengiamas. Niekas

UNITED PKESS-NAUJIENŲ .Telephoto
Baisiai išvargęs medikas ilsisi prie bunkerio pirmosios pagalbos 

punkte netoli nuo “Old Baldy” aukštumos, kurią Jungtinių Tautų 
kariai atsiėmė iš priešo.

STALINO ĮKVĖPTIEJI SUSIRŪPINO 
LIETUVIU KALBA

(Tęsinys)

Jei J. Kruopas giliau pažintų 
rusų kalbą, tai jis rastų, kad ji 
kupina svetinių žodžių ir tai 
skolintų ne iš kur kitur, o iš va­
kariečių tautų, tai yra iš kapi­
talistinių kraštų. Juk tokie žo­
džiai, kaip kultūra, civilizacija, 
socializmas, komunizmas, de­
putatas, kolektyvas, kooperaci­
ja, nacija, progresas, soldatas, 
armija, revoliucija, federacija 
ir daugelis kitų panašių žodžių 
apie bendriją, pažangą, laisvę 
ir panašiai yra rusų pasiskolin­
ti iš vakariečių.

J. Kruopas ir A. Venclova sa­
vo pranešimais toje konferen­
cijoje pareiškė, kad sovietinės 
gyvenimo sąlygos tokie žodžiai 
kai bernas, kumetis, tarnaitė, 
ir kiti persikėlė iš aktyvios į 
pasyviąją žodžių vartoseną. O 
jų vietoje dabar atsiradę nauji 
žodžiai, kaip kolūkis, komjau­
nimas ir panašiai. Mes dar nuo 
savęs galėtume pridėti, kad lie­
tuvių kalba dabar praturtėjo 
dar tokiais žodžiais, kaip čekis-* 
tas, enkavedistas, stribą, smerš, 
čistka, obiskas, mordobitije, li- 
tovškaja morda, svoločius ir ki­
tais panašiais tikrai rusiškais 
žodžiais. Tie nauji sovietinės 
aktyvios vartosenos žodžiai pa­
vergtos Lietuvos žmones, tame 
skaičiuje ir patį J. Kruopą, šiur- 
;pu ’ndkrečia. Jei ne tie “akty­
vieji” žodžiai, J. Kruopas ir ki­
ti dabar nešunuodegautų.

'Rusu kalba visoms (SSSR ver­
giamoms tautoms brukte bru­
kama, joms ji primesta. Ir ji 
kaipo tokia ten visų yra neken­
čiama. štai kodėl dabar dėl jos 
vartojimo būtinumo SSSR va­
roma propaganda. Ji tai yra 
rusų kalba, visaip reklamuoja­
ma, giriama ir aukštinama. Į tą 
nedėkingą ir negarbingą darbą 
yra įkinkytas J. Kruopas, A. 
\Venčlova, kiti viito ir Stalino 
kūtės kampininkais.

nesigailės, jei atsiskirs žemės, ku- 
’rias Stalinas aneksavo per paskuti­
nius U3 metų, bet gali iškilti daug 
didesnis klausimas: šiam didesniam 
klausimui programa dar nėra nusta­
tyta, ir ginčai dėl to eis dar ilgai.”

Dūlinąs reikalauja, kad rusų 
demokratinės partijos tvirtai 
laikytųsi tautinio apsisprendi­
mo principo. Bet jo pritaiky­
mas praktikoje turįs būti pra­
vestas rinitai.

Aneksuotos Stalino žemės, 
kurioms rašytojas pripažįsta 
teisę be jokių balsavimų atsi­
skirti nuo Rusijos, yra Lietuva, 
Latvija, Estija, Suomių Kareli­
ja, Besarabija ir kai kurios ki­
tos.

Tačiau jisai mano, kad ir ne­
viena iš originalių “sovietinių 
respublikų” atsimes nuo Mask­
vos, kai tik sugrius bolševikų 
diktatūra. Ukraina ir Gruzija 
juk jau buvo po pirmojo pa­
saulinio karo pasiskelbusios 
nepriklausomomis. Gruzijos 
nepriklausomybę pati Maskva 
buvo pripažinusi. Naivu tikėtis, 
kad jos dar svarstys, ar pasilik­
ti rusų imperijoje, ar ne. Kad 
ir Rusija, bolševizmui nuvir­
tus, būtų demokratiška,; kas ga­
li žinoti, į ką jos demokratija 
išsigims? Juk liberalą Kerens­
kį 1917 metais nugalėjo mon­
golas Leninas.

J. Kruopas, tas mokslo ieškąs 
bernužėlis, turėtų suprasti, kad 
rusų kalba SSSR vergiamoms 
tautoms nėra kaipo sužinojimo 
vienų su kitais laisvu būdu pa­
sirinkta priemonė, bet su ja sie­
jama priespaudos sąvoka.

3. Ar visa taip gražu?
Iš J. Kruopo ir A. Venclovos 

pranešimų atrodo, kad dabar 
pavergtoje Lietuvoje tikrai lie­
tuvių kalba suklestėjo. Bet štai 
iš kitų pranešimų atrodo, kad 
taip nėra.

Lietuvių kalbos instituto at- 
sakominga redaktorė Kučins­
kaitė prasitarė, kad pasitaiko 
dabar visai neteisingai sudary­
tų žodžių, kurie būtini pataisy­
mų.

Lietuvių literatūros instituto 
aspirantas Gineitis patarė la­
biau skaityti lietuvių klasikus, 
o ypač Donelaitį, kurie rūpino­
si tiksliai ir aiškiai išreikšti so­
cialinės literatūros idėjas. Ma­
tyti, Gineičiui jau iki gyvo kau­
lo įgriso gausybė visokių sveti­
mybių beprasmis, dabar varto­
jimas lietuvių kalboj.

Gailiūnas, švietimo ministe­
rijos vieno skyriaus viršinin­
kas, sakė, kad ministerija jau 
paruošusi nurodymus, kaip tu­
ri būti lietuvių kalba mokoma 
Stalino šviesoj...

Vidurinės mokyklos mokyto­
ja Maceikienė kritikavo lietu­
vių kalbos vadovėlius. Ji sakė, 
kad tiems vadovėliams trūksta 
draugo Stalino kalbų mokslo 
šviesos ir jiems trūksta taisyk­
lingos, gražios lietuvių kalbos...

Lietuvių literatūros instituto 
mokslinė bendradarbė Mikšytė 
nusiskundė, kad poetai neturi 
poetinių žodžių ir bendrai jie 
naudojasi menku lietuvių kal­
bos žodynu...

Dėl lietuvių kalbos dar toj 
konferencijoj kalbėjo prof. My­
kolaitis-Putinas ir prof. Balči­
konis.

Konferencijos baigiamą žodį 
tarė K. Korsakas, visus ragin­
damas nagrinėti literatūros vei­
kalus ir lietuvių kalbos klausi­
mus Stalino kalbos mokslo 
šviesoj. Mūsiška 'kasdienine 
kalba, tai reiškia, kad į tuos 
klausinius K. Korsakas ragina 
žvelgti iš rusinimo taško.

Ne kuriai^ kitais tikslais ir 
toji konferencija buvo sušauk­
ta. Jos užslėptu tikslu buvo 
stiprinti (Lietuvoj gudriai ko­
munistų varomą rusinimo dar­
bą. Atvirai kol kas nedrįstama 
prisipažinti rusifikuojant Lie­
tuvą.

Anot A. Venclovos, rašytojų 
uždavinys įsisavinti gerai gim­
tąją kalbą, ugdyti ją kaip na­

cionalinės kultūros formą ... 
Taigi, kaip nacionalinės kultū­
ros formą, nes turinį jai dik­
tuoja rusifikatoriai iš Maskvos. 
Gyvai lietuvių kalbai tikroji 
vieta dabar pavergtoje Lietuvo­
je skiria šeimos apyvokai.

Į lieutvių kalbos duobkasius 
visomis keturiomis veržiasi 
Stalino kūtės riebesnį jovalą 
valgantieji: K. ‘Korsakas, A. 
Venčlova, J. Žiugžda, J. Kruo­
pas ir kiti į jir uodegas įsikabi­
nę. —P. B.

(Galas)

Skaitykite “N-nas”

KALB O SU AL YK AI
■ . .................. — REDAGUOJA ...............    -
" DU P. TONIKAS......................................... ..

“Kas jos nepažino, visi 
ją mylėjo” s

Vienas skaitytojas sakosi gir­
dėjęs šiokį sakinį -radijo pra­
nešime iš pasakos sekėjo. Šiuo 
posakiu norėta pasakyti, kad ją 
(visų žmonių mylimą pasakos 
karalaitę) mylėję visi, kurie tik 
ją pažinę. Skaitytojas klausia, 
ar toks posakis taisyklingas.

Tokia reikšme, kaip ką tik 
minėta, šis pasakymas nėra lie­
tuviškas. Teisingai ir pats klau­
sėjas sako, jog iš paprastųjų 
žmonių Zarasų krašte jam to­
kio posakio netekę girdėti. Ten, 
esą, būtų sakoma (bendrinės 
kalbos lytimis): Kas ją pažino, 
visi ją mylėjo, arba: Kas gi jos 
nepažino ir kas gi jos nemylė­
jo?, arba pagaliau: Visi ją pa­
žino ir visi ją mylėjo.

Taip lietuviškai iš tikrųjų ir 
sakoma. Galėtume nebent dar 
pridėti: Kas ją bepažino, visi 
ją mylėjo.

Neigiamoji lytis (su ne-) an­
traštiniame posaky, žinoma, 
yra verstinė iš svetimos (rusų) 
kalbos.

Galėtų anas posakis iš bėdos 
būti ir lietuviškas (nors ir “ne- 
literatūriškai” sudarytas), bet 
jis tada jau būtų ir kitos reikš­
mės. Būtent, pasakymas “Kas 
jos nepažino, visi ją mylėjo” 
reikštų, kad ją mylėjo jos ne­
pažįstantieji, t. y. jis būtų ly­
gus posakiui: Ją įmylėjo visi, 
kurie jos nepažino. O pasakos 
sekėjo intencija buvo kaip ty­
čia priešinga!

Nekaltą taip žodžio ar posa­
kio reikšmė “apvirsta aukštyn 
kojomis”, jei ji yra nusižiūrima 
iš svetimų kalbų. Taigi šioks 
posakis pirštu prikišamai rodo,

jog yra svarbu, kad kalboje be 
gyvo reikalo nebūtų graibsto- 
masi svetinių ar susvetimintų 
lyčių. Svetimosios''formos ne­
retai įneša tam tikro netikslu­
mo, neaiškumo ir maišaties į 

'gimtosios kalbos mąstymą, iš­
kreipia mintį. Ypač reikia veng­
ti panašiomis lytimis užkrėsti 
waikus bei mokinius, kurie grei- 7 o
čiau jas gali pasisavinti negu 
suaugusieji.

“Jo namas randasi i 
prie upės”

Panašios rūšies yra ir šis po­
sakis, jei jis turi reikšti, kad 
namas ten yra. Jau nekartą 
esame rašę, kad tokiais atvejais 
randasi vartojamas nelietuviš­
kai, bet pagal svetimas kalbas 
(rusiškai). Kitas skaitytojas 
mus vėl ragina pasisakyti dėl 
šiokio .to žodžio vartojimo.

Pats žodis randasi, žinoma, 
lietuviškas, bet jo pavartojimas 
antraštiniame sakiny nėra lie­
tuviškas.

Ir vėl, rajidasi ir minimaja­
me sakiny prireikus galėtų bū­
ti vartojamas ir mūsų kalbos 
dėsniais. Bet tada jis reikštų 
jau ką kita; jis reikštų, kad na­
mas ten “ima rastis”, “išdygo”, 
jis didėja — yra statomas ir 
pan., kur anksčiau nieko nebu­
vo matyti. Juk tokia prasme 
mūsų žmonės, kurie nėra pa­
veikti čia svetimos kalbos įta­
kos, sako: Po lietaus, žiūrėk, 
jau ir grybų randasi; nors be­
ne plačiau sakoma: ima rastis, 
atsiranda. ~

Taigi pagal savosios kalbos 
dėsnius turime sakyti: Jo na­
mas yra (stovi, pastatytas...) 
prie upės.

ŽINIOS K ANGLUOS
Komunistai neduoda ramy­

bės pabėgėliams
D. Britanijoje po paskutinio 

karo apsigyveno didelis skai­
čius politinių pabėgėlių iš So­
vietų Sąjungos užgrobtų kraš­
tų. Komunistai pabėgėlius viso­
kiais būdais skatina, kad tik jie 
grįžtų atgal... Tačiau komunis­
tinio režimo, persekiojimo, fi­
zinio kankinimo ir . kitokius 
“malonumus” išgalvotus Krem­
liaus budelio Stalino patyrę ant 
savo kailio, net girdėti nenori 
paskatinimų grįžti į sovietinį 
“rojų”. Nežiūrint to, Sovietų 
anibasada Londone' ėmėsi siun­
tinėti atskirus ’pakvietimus ra­
gindama pabėgėlius važiuoti į 
namus. Pabėgėliai šia komunis- £ e 
tų paslauga i nepatenkinti ir 
kreipėsi į anglų įstaigas, kad 
komunistai juos paliktų ramy­
bėje. Daugelis suka galvas, sta­
tydami sau klausimus, iš kur 
komunistai gauna jų tikrus gy­
venviečių adresus? Galimas da­
lykas, kad vietiniai tautybių 
komunistiniai šnipeliai juos su­
teikia. Be to, juk tikslūs adre­
sai -.dar yra policijoje, Darbo 
Ministerijos įstaigose, darbovie­
tėse ir kitose vietose. Gal kar­
tais iš tenai kokiais aplinkiniais 
būdais jie gauna pabėgėlių ad-i 
resus ir vėliau savo 'laiškais 
“bombarduoja”, kad pastarieji 
grįžtų į tėvelio Stalino sukur­
tąjį žemėje (pragarą.

Žymesnis sceninis pastaty­
mas Bradforde

Po ilgesnės pertraukos Brad­
forde vėl pastatytas didesnis 
scenos veikalas Caled Bug 5-ių O v
veiksmų komedija “Slidus pus- 
milijonis”. Veikalą režisavo 
gabus režisorius Povilas Masiu­
lis. Savo vaidybines roles visi 
gerai atliko. Vaidino: S. Litke- 
vičius, P. Masiulis, V. Polikau- 
škas, S. Ramanauskas, J. Jo- 
kiibka, B. Pivoriūnienė, A. Ba- 
varskytė ir Ž. Duobaitėm Deko­
racijas parengė ? dailininkas V. 
Jokūbaitis.(Liepos.men. 19 d. šis 
veikalas buvo suvaidintas ir 
Nottingham© lietuvių kolonijo­
je. Turėjo neblogą publikos at­
žvilgiu pasisekimą. ‘Liepos -20

d. rengiamos veikalų režisoriui 
p. Povilui Masiulįui išleistuvės. 
Jis liepos mėn. 25 d. apleidžia 
Bradfordą ir išvyksta į Kana­
dą. Apsigyvens Toronte.

Manoma, kad be šio darbš­
taus ir energingo scenos darbi­
ninko Bradfordo kultūrinė vei­
kla žymiai susilpnės ir tik ret­
karčiais neryškiai galės pasiro­
dyti viešumoje.

Linkėtina p. Masiuliui, atvy­
kus į Kanadą, rankų nenuleis­
ti ir toliau energingai darbuo­
tis ^sceninių pastatymų baruose.

Išvyksta veiklus kolonijos 
narys

Bradforde ilgą laiką gyvenęs 
p. Jonas Šatas buvo paslankus 
lietuvių organizaciniame judė­
jime. Šiuo laiku gavo vizą ir 
netolimoje ateityje atvyksta į 
JAV. Jo asmenyje kolonija ne­
tenka ir dar vieno veiklaus na­
rio. Linkėtina jam nuvykus 
gražiai įsikurti Dėdės Šamo že­
mėje.

Svetimšaliai savanoriais ga­
li stoti karinėn tarnybon
Anglijoje gyvenantieji sve­

timšaliai, atlikę reikiamus for­
malumus, gali savanoriais sto­
ti į Home Guards tarnybą. Sve­
timšaliuose susidomėjimas šia 
tarnyba nėra didelis, tačiau Pe­
terborough, Northamptonshire 
tdks'dalinys jau yra suorgani­
zuotas. Tame būryje greta kilų 
tautybių‘narių, yra ir keli lie­
tuviai. Dalinio vadas kpt. Han- 
ry Sennior šiais vyrais yra la­
bai patenkintas.

Išleista nauja knyga
Šiuo laiku Anglijos lietuviš­

kų knygų rinkoje pasirodė nau­
ja Br. Daubaro išleista knyga 
“Neramu buvo Laisvės Alėjo­
je”. Knygoje pavaizduojamas 
1940 metais bolševikų įsiverži­
mas Lietuvon ir nuotaikos, ku­
rios vyravoiKaune ir visoje Lie­
tuvoje. Knygą iliustravo dail. K. 
Dargis. Spausdino Lietuvių Na­
mų b-vės spaustuvė “Nida”.

Reikia tikėtis, kėd knyga bus 
atsiųsta platinimui ir į Ameri­
ką/ J. J.

Kas paskaito “Naujienas” — 
'Visą tiesą ten atras.
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Rėmėjų būrelių steigimo vajus vyksta toliau
Vasario 16 Gimnazija džiau­

giasi galėdama vėl paskelbti 
naujų 7 rėmėjų būrelių sąrašą 
ir išreikšti širdingą padėką vi­
siems būrelių iniciatoriams ir 
nariams. 56 mokiniams moks­
las Vasario 16 Gimnazijoje už­
tikrintas, ir gimnazijos mate­
rialinė padėtis žymiai pagerė­
jo. Tačiau sunkumų vis dar yra, 
nes daugelis mokinių dar netu­
ri globėjų. Iki atsiras daugiau 
globėjų, teks dalintis visiems 
tuo, kas turima ir gaunama iš 
nuolatinių rėmėjų ir nenuolati­
nių aukų ir dovanų. Bet tai nė­
ra nepakeliama, matant kaip 
jautriai mūsų tautiečiai atsilie­
pia į Gimnazijos prašymus pa­
dėti, jaučiant tvirtą jų nusista­
tymą užtikrinti Vasario 16 Gim­
nazijos egzistenciją ateičiai.

štai nauji mokinių rėmėjų 
būreliai:

5-tas Rėmėjų Būrelis Chica­
go, c/o Mrs. Ks. Pimpienė, 2447 
W. 45th Pl., Chicago 32, Ill. Iš­
laiko I kl. mok. Gerhardą Ban­
ių nuo 1.7.1952.

51-as ir 52-as Rėmėjų Būre­
liai Worcester, c/o Mr. Pr. Pau- 
liukonis, 9 Aetna St., Worces­
ter 4, Mass. Išlaiko VIII kl. mok. 
Liudą Venclovą ir III kl. mok. 
Rudolfą Brinkį, fino 1.8.1952.

53- as Ahi. Liet. Taut. S-gos 
Clevelando Skyrius, c/o Mr. Jz. 
Leimonas, 1605 East 79th St., 
Cleveland 3, Ohio. Išlaiko I kl. 
mok. Almą Lačytę nuo 1.8.1952.

54- as Rėmėjų Būrelis Chica­
go, c/o Mr. Alg. Markevičius, 
3721 Butternut St., East Chica­
go, Ind. Išlaiko II kl. mok. Bri­
gitą Ašmytę nuo 1.7.1952.

55- as ir 56-as Rėmėjų Būre­
liai Detroit, c/o Mr. Petras Ve- 
deika, 1948 — 35th St., Detroit 
16, Mich. Išlaiko II kl. mok. Al­
gimantų Kiemaitį ir I kl. mok. 
Birutę Petkutę nuo 1.8.1952.

Šia proga pridedami keli 
paaiškinimai .

Rėmėjai pinigus galit siųsti 
per Balfą arba tiesiai Gimnazi­
jai — kaip patogiau. Siunčiant 
per Balfą, doleriai iškeičiami į 
markes (DM) palankesnėmis 
sąlygomis, tiktai ilgiau trunka, 
kol lokiu keliu Gimnazija tuos 
pinigus gauna. Vienokiu ar ki­
tokiu atveju Gimnazijai pra­
nešti, kada ir kaip pinigai iš­
siųsti. Siunčiant tiesiaivGimna- 
zijai, patogiausia siųsti pašto 
perlaida (money jorder) šiuo 
adresu:
“An das Litauische Gymnasium

(23) Diepholz-Flugplatz 
Block Nr. 7
Germany, Brit. Zone.”

Teko sužinoti, kad kaikurios

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrouk 5-9209

pašto įstaigos, siunčiant G-jai 
pinigus, reikalauja nurodyti be 
įstaigos ir asmens vardą. Tuo 
atveju nurodytina ^Gimnazijos 
Direktoriaus Antano Giedrai­
čio pavardė.

Prašome visus rėmėjus rašy­
ti visą siuntėjo adresų, siun­
čiant pinigus, nes priešingu at­
veju sunku nustatyti tikrąjį 
siuntėjų. Pvz. šių metų birželio 
mėn. 20 d. per eilę bankų, pa­
gal čekį, buvo pervesta į Gim­
nazijos einamųjų s-tą Diephol- 
z’o Sparkasse-10.— US dolerių, 
o siuntėjo adresas pažymėtas 
tik: “Mr. K. N. Y.” Prašytume 
brangų siuntėją atsiliepti, kad 
galėtume nusiųsti pakvitavimą 
ir padėkų. ,

Be to, šiomis dienomis gau- 
tame “Naujienos” Nr. 151 iš 
birželio 26 d. radome Chicagos 
Balfo Apskrities Valdybos 
straipsnį “Dar vienam gimna­
zistui garantuotas mokslas”, iš 
kurio matyti, kad 4 tautiečiai 
sudėjo po. 60 dolerių, garantuo­
dami vieniems metams vienam 
mokiniui mokslų ir išlaikymą, 
bet jų laiško ir adreso negauta. 
Būtume labai dėkingi, jei bent 
vienas iš tų 4 geradarių (p.p. 
A. Didžiulis, V. Naudžius, J. 
Lenkevičius arba V. Tamošiū­
nas) parašytų Gimnazijai nors 
trumpą laiškelį ir duotų savo 
adresą. Norėtume paskirti 
jiems globotinį, įrašyti į rėmė­
jų būrelių sąrašų ir, gavę pini­
gus, nusiųsti pakvitavimus bei 
padėką.

Dėkinga visiems rėmėjams
Lietuvių Vas. 16 Gimnazija

Rinkiminės kovos 
seniau /

Rinkiminės kampanijos metu 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se kovojančios partijos papras­
tai meta viena kitai visokiau­
sius kaltinimus pačioje šiurkš­
čiausioje formoje. Tačiau seniau 
rinkiminės kovos metodai buvo 
dar grubesni ir kartais pereida­
vo visas ribas.

Pavyzdžiu galėtų būti prezi­
dento rinkiminė kampanija 1828 
metais. Kandidato Andrew 
Jacksono priešai paskelbė, jog 
atiduotas už Jacksona balsas 
reiškia balsą “už arklio botagą, 
už dvikovos pistoletą ir už suve­
džiotojo guolį”. Jie nesigailėjo 
ir kandidato žmonos, kurią va­
dino “moterim, pasivadinusia 
Mrs. Jackson” ir “drūta boba iš 
miško gelmių, su pypke danty­
se”.

“Jai ne vieta vadovauti JAV 
ponių draugijoms”, -rašė vienas 
laikraštis. “Ar galima prileisti 
prie aukščiausios pareigos šią 
teismo nuteistą smaguriautoją 
ir jos meilužį—vyrą? . . “Pana­
šių kaltinimų pagrindu buvo tai, 
jog iki vedybų su Jacksonu, 
“smaguriautoja” išsiskyrė su 
savo pirmuoju vyru.

Darbininkų vadai 
remia Barrett

Priešingai gub. Stevensonui, 
AFL ir CIO vadai remia į Illi— 
nejaus gubernatoriaus valsty­
bės sekretoriaus E. J; Barrett 
kandidatūrą. Už jį .pasisakė 
Sodestrom, Illinojaus AFL pir­
mininkas, ir J. Germano, CIO 
Illinois Industrial Union tary­
bos pirmininkas, taip pat ir ke­
li kiti darbininkų vadai. Jis te­
galįs nurungti respublikonų 
varžovų ateinančiuose rinki­
muose. Stevensonas palaiko Itn. 
gubernatorių Dixon kandidatū­
rą.

Žinia iš katalikų 
gyvenimo

Nesutarimai katalikų prieš- 
bolševistinėj kovoj

Romos katalikų vyskupas 
Msgr. Ancel. Lyon mieste, Pran­
cūzijoj, savo socialiniais klau­
simais pareiškė nuomonę prieš- 
bolševikinėj kovoj, kuri atrodo 
priešinga katalikų daugumos 
nusistatymui. Bet jis tat patei­
kė kaipo katalikų bažnyčios 
nusistatymą.

Ancel pasisako už taiką ir 
žmogaus galvojimo laisvę. Jis 
smerkia preventyvinį karą, pir­

minį atominės Fombos panau­
dojimą ir oficialinę propagan­
dą. Dabartinį amžių jis vadina 
“vergų amžium”. Vergais jis 
laiko ne vien tik koncentraci­
nių stovyklų suimtinius, bet ir 
tuos laisvėj gyvenančius žmo­
nes, kurie patys išsižadėjo lais­
vės protauti.

Katalikų dalis jį smerkia, ki­
ti mėgina jį dalinai pateisinti. 
Pastarieji jį lygina su evange­
likų veikėjais Vokietijoj Dr. 
Niemoeller ir Dr. Heinemann, 
kuriuos vieni nesuprato, o kiti 
išnaudojo piktai propagandai.

—M.

TeL 7-8BS3
DR, 8. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedaliomis uždarytu.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

DR. F. V. KAUNAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 21 iki rugp. 3 d. 
Ligos atveju kreiptis pas

DR. A. LIPSKĮ,
LA 1-4316 -ir CR 7-8315, 

arba Dr. Danilevičių (žr. skelbimą).
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.; 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

z

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes, suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Apie Lietuvą, pasaulį šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.

U.S.RO¥\L
Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

Proved and Acclaimed on Every Street in America!

Ofiso Tel. VIrginiaX 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEUI&”
DANTISTAS

46^5 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪNOT
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
J951 WEST 63rfi STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAIbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Protection! The U. Blowout Prevention! I
j,tire ^^^^®|TlieU.S.ROYMNYl.ONI.!re-

outs before th /of tires! 
doubles the S*r®^s^rry fully-

a.'bėia beloki swppioe 
never ha-

Our Special Economy Offer 

tins THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

Blowout Prevention!

nxioh

• We pay you for every mile left in your present 
tires—old or new—as you invest in this super

as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

TERMAN
4336 W. ADDISON

& SUPPLY 
COMPANY

SPRING 7-7100
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I 10 ATSAKYMŲ Į 
j KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD | 
■ ' FEDERAL ĮSTAIGOJE: ■

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00

5b Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi
» daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrenginiai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

7b Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo- _ = 

( kėjo pagal pareikalavimą šėe

Visuose jos skyriuose mandagus ir teir == 

singas patarnavimas

1Qb Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp.

apdrausta iki $10,000,00 EŠ

KITI LIET. DAKTARAI 
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. ArcKer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-4 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS”
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. l':30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

x 756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir’6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue 

—DR. A. JENKINS F“
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospfect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas) . |

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOME1RISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius . instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių, tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel YArds 7-1829 
Pr.taiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

TURTĄS- 
$30,000,000.00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

Tel. bfiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6409 South Kedzie Ave.

I STANDARD FEDERAL SAVINGS I
I MD ion ISSOUTIOI OF CllCItO I
H 4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue . B
s JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas' • Telefonas: Virginia 7-1141 =

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto
=== iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. =Ė=Š
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Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG, 

5159 So. Damen Avenue x * 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.:-Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.—*' 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4^46 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.- 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite. 
LEGULQ Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina, 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. 
Chicago 34, Ill.

t <•

%

Eddy St., 
MUlberry 5-3694

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-584®Skaitykite “N-nas”
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SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St Chicago Heights, III
Phone: SKYLINE 4-4700

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

up

B.R.PIETKIEWICZ PRE!

SUDRIKO SANDĖLIO IŠPARDAVIMAS
$100,000 Vertės Baldų Kainų Numažinimo 

Išpardavimas
3241 SO.'HALSTED STREET -

Budriks didžiulio sandėlio parodymui kambariai kimšte prikimšti 
puikiausiais baldais. Kaina visada žemesnė, nes mūsų renda yra 
žemesnė, mes dabar dar nukirtome šias kainas iki pat kaulo grei­
tam ištuštinimui. Dabar jus gausite platų pasirinkimą mūsų kaina 
—taip, daiktas po daikto gausite žemesne kaina, negu mums kai­
nuoja. Štai yra jūsų gyvenimo proga gauti pirmutinį pasirinkimą 
geriausių prekių žemiausia kaina. Daug prekių platesnio pasirin­
kimo, kitų tik po kelis, dar kitų tik po vieną. Ateikite dabar, gau­
kite ką jus norite beveik jūsų pačių kainomis.

REGULIARIAI $27.50 
INNNERSPRING MATRACAI AR BOX SPRING

Mes numažinome kainas, kad duoti jums progą pirkti 
racus ir box springs/ kurie yra “out of this world” 
dėl patogumo ir vertės ................. ................. ...............

HOLLYWOOD LOVOS GRUPĖ
Įskaitant Plastic Headboard, innerspring matracas 
ir box spring, su kojomis, kompletas .........................

Hollywood Lova su minkštu galu, plastic, plieniniais : 
ratukų. Didelės ir mažos mierbs, su springsais, spring- 
siniu matracu. Viskas vertės $72.00, už .........................

IŠTUŠTINIMAS MŪSŲ REGULIARAI 
$79.00 IKI $99.00 VERTĖS SOFA LOVŲ

Mes sudėjome į daiktą kelias, sofa-lovas, kiekviena dviem asmenim 
miegoti ir nukirtome kainą greitam jų išpardavimui. SKQ50 
Kai kurios jos yra su plastika apdengtam “rankom” ‘ vv

REGULIARIAI $149.00 VERTĖS KROEHLER 
3 ŠMOTŲ MODERNIŠKA SECTIONAL SOFA

Dvi low-arm sekcijos, viena vidurinė sekcija—sudėti ir išskirstyti 
jas savo patogumui ir jūsų kambario reikalingumui. SQQ50 
Moderniškos uždangos. Pripildyta springsais visur, tik v v

REGULIARIAI 4179.00 VERTĖS KROEHLER
2 ŠMOTŲ" SETAS PUIKIOS MOHAIR FRIEZE

Smagus, malonus sėdėti, su pilnais coil-springsais ir apverčiamomis 
sėdynių paduškomis (dvigubai ilgiau dėvisi). S13Q50
Storai pripildyta užpakalyje sėdėjimo patogumui. Tik ■ wV 
' , DYKAI Plastikos Uždangos su kiekvienu Parlor Setu, 

Sleeper arba Lounge be primokėjimo!
REGULIARIAI $25.00 GYVENAMOJO KAMB. STALAI 

LIME OAK, WALNUT, MAHOGANY, BLONDE
$1400
$22<m> 

$900 
NUO SIENOS IKI SIENAI KAURAS—Grynai vilnonis .... $075 
Reguliariai $8.00 ketv. jardas. Pardavimo kaina ..... yard **

$89.00 WOOL-FACE KAURAS
Jūs norėsite tokį kaurą kiekviename jūsų namo kambaryje. Jus 
galėsite pasirinkti iš daugelio spalvų ir pavidalų. $KQ50 
Puikiausia atrodantieji ir tikrai žema kaina .................

REGULIARIAI $129.00 3 ŠM. GRYNAI KLEVO SETAS 
Stipraus klevo su “wear resistant hard-glaze” užbaigimo. 
Komodė su veidrodžiu, skrynia, pilno dydžio lova tik už v v

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS 7 ŠMOTŲ 
VALGOMOJO KAMB. SETAS DAILAUS LIMED OAK

Stebuklas moderniškos pirklybos! Didelis “extension style”, storų 
lentų viršus, “curved pedestal base” stalas, su 6 krėslais, uždengti 
gražiausia, moderniškiausia suktų vilnų medžiaga C 4 9Q5O 
kur jūs kada matėte. Dabar tiktai už ........ .................. I wv

3 ŠMOTŲ 18-to AMŽIAUS MAHOGANY SETAS
Dviguba Komodė, “Chest-onChest”, Poster Lova. $93100 
Parduodama uz $359.00! Specialiai dabar tik .......... fcO I
FREEZER — General Electric 11 kub. pėdų ....... :.............. $429.95
FREEZER 20 kub. pėdu, stačias, žema kaina ..................... $749.50
FREEZER — 15 kub. pėdų. Teisinga kaina, tik už .......... $439.50

NUO $100.00 IKI $300.00 DYKAI MAISTO URMO KAINA 
DVIEJŲ DURŲ REFRIGERATOR ir FREEZER t
20 kub. pėdų Stainless Steel viduje .................................... $595.00

TELEVIZIJŲ IŠPARDAVIMAS
PERTAISYTOS TELEVIZIJOS GARANTUOJAMOS KAIP NAUJOS 
RCA VICTOR TELEVIZIJA — 10 colių ...........................
STROMBERG CARLSON — 1214 colių, tiktai .................
MOTOROLA 1V2 colių ...........................................................
EMERSON 1214 COLIŲ CONSOLE ......................................
TRANS-VUE 20 COLIŲ .........................................................
TRAVLER TELEVIZIJA — 16 COLIŲ ..................................
RAYTHEON 18 COLIU CONSOLE .......................................
ZENITH — 16 COLIŲ po ........................................................
PHILCO — 16 COLIŲ po ........................................................
ADMIRAL TELEVIZIJA, RADIO ir PHONOGRAPH COMB. 
NAUJI ELEKTRINIAI VACUUM CLEANERS nuo ..........
NAUJOS ELEKTR. SKALBIAMOS MAŠINOS—Reg. $109, 
NAUJAS 7 KUB. PD. REFRIGERATOR—Reg. $209.00 ....
Nauja Siuvamoji Mašina—Elektrine Console—Reg. $150.00, 
5 ŠMOTŲ CHROME DINETTE SETAI—Reg. $89.00, ......
METALINĖS VASARAI SUPAMOS KĖDĖS—Reg. $8.00, 
KŪDIKIAMS VEŽIMĖLIAI—Pilno dydžio—Reg. $42.00, ....
Pas Budriks jus rasite didžiausią baldų vertės pasirinkimą, kur jus 
kada nors matėte po vienu stogu. Trys aukštai rakandų, naminių 
reikmenų ir brangenybių. Milžiniški pirkimai kiekvienam kamba- 
bariui naujomis ir žemiausiomis sąlygomis.

Jūsų pasirinkimas iš “step, cocktail” arba lempos 
ir reguliauriai gale pastatyti staliukų. Pasirinkimas po 
Reguliariai $49.00 vertės Grindų Lempos. 
Rembrandts specialiai nupigintai iki ............ .1............
STALUI LEMPOS — Reguliariai $25.00 vertės
Daug nupiginta ir didelis jums susitaupymas! ............

šiuos mat-$1956

$5950
frėmais, ant
$4905

$68.50
$68.50
$38.50
$68.50

$168.50
$89.50

$128.50
$118.50
$118.50
$168.50

$10.00
$69.00

$129.00
$99.00
$49.00

$4.00
$29.00

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30 P. M.
Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo ’6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pakeliamos
I

butų nuomos
Miesto tarybos patalpų komi­

tetas nutarė pasiūlyti pratęsti 
butų nuomų kontrolę ir po rug­
sėjo 3Q dienos, bet pataria leisti 
pakelti nuomas. 15% leidžiama 
pakelti nuomą tokiuose butuo­
se, kuriuose gyvena pats šeimi­
ninkas ir kurie turi 6 butus ar 
mažiau, o 10% kituose namuo­
se.

Kainų kontrolė panaikinama 
liuksusiniuose, brangiuose apart- 
mentuose — tokiuose namuose, 
kur patalpos išnuomojamos be 
baldų po $35 kambarys ir dau­
giau, o visas butas $105 ir bran­
giau.

Komitetas siūlo pranešti nuo­
mų kontrolės įstaigai, jog Chi- 
cagoje esama esmingo butų trū­
kumo.

Bus ir romantinė 
konvencija Chicagoje

Chicaga praleido dvi didžiu­
les politines konvencijas. Sako, 
jog tai per rimtą veidą suteikę 
šiam miestui. Todėl netolimoj 
ateity šiemet miestas susilauks 
kitos rūšies (konvencijos—pus­
amžių našlių konferencijos.

Krašto našlių (vyrų ir mo­
terų) klubo pirm. Mrs. Stull 
sako, jog šis klubas per 30' metų 
sudaręs progą 10,000 viengun­
gių susituokti.

Chicaga esanti geriausia vie­
ta šio klubo konvencijai. Wash- 
ingtonas netinkąs, nes vienam 
Pentagone ten esą 35,000 mo­
terų, dėl kurių nesaugų bus 
prieblandoj išeiti į gatvę neve­
dusiam vyrui. Los Angeles irgi 
netinkąs, nes ten gresia našr 
liains pavojai iš 100,000 gražuo­
lių, o New Yorke esą per daug 
išnaudotoj ų viengungių.

Roe - raketierių 
varžytynių auka

Aiškėja, jog užmuštasis pie­
tinės miesto dalies raketierių 
karalius Roe krito kitų rake- 
tierių, jo varžovų auka. Jau 
anksčiau jam buvę siūloma su­
mažinti savo veikimo plotą.

Ryšium su Roe nužudymui 
policija nori apklausinėti du 
Caponės gaujos bosus — Tony 
Accardo ir Jake Guziik. Jų pa­
jamų inokesčio dokumentai ro­
do, jog jie buvo įsiveržę į pie­
tinės miesto dalies lošimų ra­
ketą. žinoma, jų, taip pat ir 
kitų sindikato bosų namie ne­
galima buvo rasti.

Tuo tarpu policija rado pa­
liktą automobilį, kuris, atrodo, 
bus Roe užmušėjų paliktas. Ti­
riamos pirštų nuospaudos.

Accardo-Guzik grupė iš loši­
mų pelno apie 40 milijonų per 
metus.

Roe kompanijonas policijai 
pareiškė, jog prieš 6 mėnesius 
sukčių sindikato atstovai siūlę 
Roe paliaubas, raginę jį laikytis 
savo, teritorijos ribose, sutartį 
neužmušinėti priešingos grupės 
Roe džiaugsmingai su tuo suti­
kęs. Tam įrodyti net savo as­
mens sargą paleidęs. To pasėka 
buvo Roe užmušimas.

Roe našlė sako, jog jos vy­
ras sirgęs vėžio liga, ir gydyto­
jai tvirtinę, kad jis metų bū­
vy būtų miręs.

Trečias lenkų konsu­
las atsisakė grįžti

Zygmunt Fabisiak, Lenkijos 
generalinis konsulas Chicago] e 
yra jau trečias iš eilės čionykš­
tis lenkų diplomatas, atsisakęs 
grįžti į * komunistų valdomą 
Lenkiją. Du jo pirmatakai — 
Stephen Rogodzinski ir Marvan 
Ciepliak — taip 
kę Amerikoje, 
pabėgėlių teises.

Fabisiak yra
žiaus, turi du mažus vaikus. Jis 
čia buvo konsulu nuo 1949 me­
tų. Jis pareiškė nenorįs vykti 
už geležinės uždangos. Al-

pat yra pasili- 
gavę politinių

40 metų am-

Detroit, Mich
žiburėlio Draugijos 

išvažiavimas
De-Nors Žiburėlio Draugija 

troite palyginti dar jauna orga­
nizacija, bet savo gerais orga­
nizuotais išvažiavimais yra įsi­
gijusi Detroito lietuvių koloni­
joje daug simpatijų ir didelio 
palankumo. Nors išvažiavimai 
nėra vieši, bet visad suvažiuoja 
apie 150 Žiburėlio Draugijos 
simp atikų — šios lietuvių kolo­
nijos# visuomenininkų.

Šios vasaros išvažiavimas 
įvyks šį sekmadienį, rugpiūčio 
mėnesio 10 dieną, p. Valerijos 
Kriaučūnas vasaros rezidenci­
joje, prie gražaus Kooley ežero 
kranto.

Kaip šitą vietą geriausiai yra 
pasiekti, noriu čia nurodyti. Iš 
miesto išvažiuojame ir kelionę 
pradedame James Couzens — 
Northwestern Hwy. (vienas tie­
sus kelias) iki šio kelio galo. 
Toliau sukame dešinėn ir jau 
važiuojame Orchard Lake Rd.; 
privažiuojame to paties vardo 
ežerą ir ežero dešiniuoju kran­
tu važiuodami įvažiuojame į 
Commerce Lake Rd., palikda­
mi ežerą kairėje pusėje. Com­
merce Lake Rd. bevažiuodami, 
privažiuojame stambesnę kryž­
kelę, kurios kairėje pusėje 
prieš save .matome mūrinius 
pastatus ir čia pasukame deši­
nėn į Union Lake Rd.; priva­
žiuojame Cooley Lake.Rd. su­
kame į kairę, ir apie pusę my­
lios pavažiavę, dešinėje pusėje, 
privažiuojame jau minėtą p. 
Valerijos Kriaučiūnas vasarna­
mį. J. k.

brycht, naujai atvykęs Lenki­
jos konsulas, sako, jog Fabi 
siak neateidavęs į konsulatą 
nuo birželio 13 d.

Iškrypėlis 
užmušė moterį

Miss G. Delaurentis buvo už­
mušta River Grove. Kaip tyri- 

' ’.7 .1 •

nė j imas rodo, 30 metų naktinių 
kabaretų šokėja buvo nužudyta 
kokio nors seksualinio iškrypė­
lio. Ji esanti buvusi taip pat 
narkotikų vartotoja, buvusi ka­
lėjime ir už vagystes. Esąs ži­
nomas ir vyriškis, kuris pasku­
tiniu metu prieš jos mirtį buvo 
pastebėtas su ja.

Bylos už per 
didelę nuomą

‘ JV distrikto teisme nuomi­
ninkų iškelta 11 naujų bylų. Jie 
reikalauja iš nuomotojų $25,- 
476, kuriuos šie neteisingai per­
ėmę iš nuomininkų, reikalauda­
mi mokėti už baldus ar šiaip 
imdami daugiau, negu įstatymas 
leidžia. Nuomotojai turės grą­
žinti nuomininkams perimtąsias 
sumas ir apmokėti ) teismo iš­
laidas.

Visuotinis studentų 
suvažiavimas

JAV Liet. Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba praneša, kaidš. 
m. rugpiūčio 23 - 24 dd. Chica­
go j e, Lietuvių Auditorijoje, yna 
šaukiamas antrasis visuotinis 
lietuvių studentų Amerikoje su­
važiavimas. Numatoma nagri­
nėti ne vien organizaciniai, 'bet 
ir kiti visus kolegas,-es, studi­
juojančius JAV akademinėse 
mokyklose, 1 i e č i ą klausimai. 
Pranešimus apie pirmųjų metų 
veiklą darys centro organai ir 
sąjungos skyriai bei šalpos Fon­
das Apie ateinančių metų veik­
lą ir bendrąsias lietuvių studen­
tų dalyvavimo mūsų visuome­
niniame gyvenime perspektyvas 
referuos naujai išrinktoji Cent­
ro Valdyba.

Šalia tiesioginių uždavinių, 
suvažiavimo metu numatoma 
keletas aktualių paskaitų, me­
no - literatūros vakara s ir tt. 
Laukiama nemažai svečių.

I suvažiavimą kviečiami visi 
lietuviai studentai,-es ir tie, ku­
rie yra ateinantiems metams 
priimti į akademines mokyklas 
studijų pradęti. Kviečiami 'šia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žyme _ ..

PARK RIDGE — SAVININKAS
6 kambarių ranch, su natūrališka 

ugniaviete. Nuo sienos iki sienai 
kilimas; karnizai, Venetian uždan­
gos, langų drobės. Beržo kabinetai 
virtuvėje, čerpių maudynė, dvigubi 
žiemai langai. Arti mokyklos ir su­
sisiekimo. $25,750. TAlcott 3-2831.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MILLING MAŠINOS 
OPERATORIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

4 FLATŲ medinis su naujai apkal­
tais šonais. Geros pajamos. Arti 37th 
ir Parnell. Šaukit BOulevard 8-6745.

SAVININKAS parduoda 5 kamba­
rių mūrinį praplečiamą 2 metų se­
numo namą. Gesu šildomas, nuo 
sienos-iki-sienai kilimai, Venetian 
užlaidos, dvigubi langai, ceramikos 
tile maudynė, 2 karų garažas. Cy­
clone tvora. Tuoj galima užimti. 
Apžiūrėkite darbo dienomis po 6 
vai. šeštadienį ir sekmadienį visą 
dieną. 5144 N. Oak Park Ave.

P/2 AUKŠTO cottage, 6 kambariai 
viršuj, 3 apačioj. Karštu vandeniu 
apšildomas. $8,250. 3302 S. Justine.

6 BUTAI, moderniški, poi 5 kamba­
rius kiekvienas su miegamais por- 
čiais ir 4 kamb. butu beismonte. 
4438-40 W. Monroe Street.

MAnsfield 6-4099

2 FLATŲ BARGENAS 
6-4 kamb., pečiumi šildoma, 2 karų 
garažas; arti 16th ir Keeler. $7,500. 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS 2 butų namas po 
5 kamb. Pilnas beismontas, kabine­
tine virtuve, moderniška maudyne; 
f urnas šildomas 1-mas aukštas; 2 
karų du garažai; lotas 50x125. Arti 
susisiekimo ir dirbtuvių. Savininkas 
parduoda už $14,500. 6214 S. Narra- 
gansett St. Tel. Portsmouth 7-4782. 
Clearing sektoriuje.

MODERNIŠKI 2-6 kamb. flatai, 2 
karų garažas, stokeris. 1 flatas tuš­
čias gyvenimui. Washtenaw Ave., 
arfti 71st gat. apylinkėje. H. Barch 
and Sons, 2440 W. 63rd Street.

PRospect 6-9000

7231 S. Western Ave. parduodamas 
7 kambarių bungalow. Savininkas 
3474 Archer Avė.

ATDARA SEKMAD.—KASDIEN
934 No. Trumbull. Labai geras 7 

kambarių mūrinis P/2 aukšto namas 
su beismontu; P/2 garažas. Tinkai- 
mas dviem šeimom. Tuoj galima 
užimti. Savininkas. KEDZIE 3-7769.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

' 1 * VL'.L* '
WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

iškilminga proga-go,s nepamiršL 
ti ir šiais metais diplomus įgiję 
jos nariai.

Suvažiavimą liečiančius su­
manymus ir pageidavimus pra­
šoma iš anksto siųsti CV seikr. 
R. Mieželiui, 4618 So. Paulina 
St., Chicago, III.

LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄ­
JUNGOS JAV CENTRO 

VALDYBA

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga "Ne­

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau­
nama “Naujienų” administra­
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai­
dos 10c. _ . _L

Turi būti patyrę ir galintieji 
nusitaisyti savo darbą.

Savo įrankiai reikalingi.
Geros darbo sąlygos.

Grupine apdrauda. 
$1.751/2 per valandą pradžioj. 

Bonusas dirbantiems naktimis.

New modern factory. No experience 
necessary. Uniforms furnished. Free 
hospital insurance. Paid holidays 
and vacations. LiberaL employee 
benefits. Cafeteria.

We are 2 blocks north of Oakton 
and Cicero, Skokie, Ill.

Convenient transportation, \ CTA 
bus at Howard or Skokie bus on 
Cicero.

FARLEY MANUFACTURING 
COMPANY •

4820 Searle Parkway, Skokie, Ill. 
Phone: COrnelia 7-3630.

Šaukit ar matykit Mr. Slieger.

STANDARD PACKAGING 
CORPORATION

1200 W. Fullerton 
DIversey 8-4000

Work, Near Home

WE HAVE UNUSUALLY 
FINE POSITIONS 

FOR

MOLD MAKERS 
EXPERIENCED ON PLASTIC 

AND DIE CAST MOLDS

DAY OR NIGHT SHIFT 
OVERTIME

Pleasant working conditions 
Group insurance 

“You’ll Enjoy working with

DANIELS KUMMER 
ENGRAVING CO. 
1200 N. 31st Ave.
MELROSE PARK 

Fillmore 4-4388

BRICKLAYERS

Us

WORK ALL YEAR AROUND
BIG JOB ALL YEAR AROUND

WILLIAM TOTO
CONSTRUCTION CO.

44th and Cicero

BRICKLAYERS
24th Avenue and Grant Street

BELLWOOD CITY - WIDE

BUILDER

5400 Elston Avenue

AUTOMOBILE BODY 
AND FENDER MAN 

COMBINATION.

Must be good and steady.
6013 No. Ridge at Peterson 

HOllycourt 5-6789

For
STOCKMAN

shop. Knowledge of inventory.
Able to drive lift truck.

Steady work.
Good pay.

1823 W. Carroll Ave.

JAUNŲ VYRŲ 
Bendram dirbtuvės darbui. 

Išmokysime.
Geras mokestis ir valandos.

Turi kalbėti ir suprasti angliškai. 
SEAMAN BAG COMPANY 

2512 So. Damen Ave.

REIKIA STALIŲ 
Patyrusių 

prie naujų baldų.
Kreipkitės

2141 W. Hubbard

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

TELEVIZIJŲ PARDAVIMAS!
Sutaupykite iki 40 nuošimčių 

ant Admiral ir Motorola.
Grynais arba lengvomis sąlygomis. 

Matykite Frank pas 
FRANKLIN T. V.

226 W. Randolph, arti Wells.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

2435 W. 46th St., antrame aukšte 
išnuomuojami kambariai. Galima 
valgį gamintis. Tartis su šeimininke.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
tvarkingam dirbančiam vyrui, ne­
toli Westenru Ave. YArds 7-6434.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai irĮrengimai

PARDUODAMA gerame stovy šal­
dytuvas $20.00, gesinis pečius $7.00, 
apskritas stalas $5.00, gražaus me­
džio lova, springsai ir matrasas $15, 
geležinė lova su springsais $10. Arba 
viską kartu už $50.00. Teirautis K. 
Vicas, PLaza 2-2497.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

OPERATORKŲ, patyrusių matrasų 
dirbtuvės darbe. Geras atlyginimas, 
nuolatinis darbas, įvairios pašalpos.

LINCOLN BEDDING CO., 
849 So. Blue Island Ave. 

HAymarket 1-1209

JAUNŲ MOTERŲ 
Bendram dirbtuvės darbui. 

Išmokysime. 
Geras mokestis ir valandos. 

Turi kalbėti ir suprasti angliškai. 
SEAMAN BAG COMPANY 

2512 So. Damen Ave.

REIKIA moters 50 metų ar jaunes­
nės bendram darbui dirbtuvėje, ga­
minančioje specialų maistą (dietą). 

Geras susisiekimas. 
Geros darbo sąlygos.

THE CHICAGO DIETETIC 
SUPPLY HOUSE 

3411 — 5th Avenue

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ 
Vėsinamame patogume. 

Pageidaujami patyrę ar išmokysime 
Gera alga. Duodamos uniformos. 

Dykai duodama kava. 
STEVENS CANDY KITCHENS 

611 No. Sacramento.

MACHINE OPERATORS

For machining on fine drill presess, 
milling, lapping, etc. 
Secondary operations.

Work on new equipment. 
Excellent working conditions. 

Highest wages. 
Air-conditioned department.

NATIONAL DIE CASTING. CO.
3635 West Touhy Ave.

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKOMAS JUOZAS SKID
Prašome Juozą Skid paskambinti 

telefonu RĘpublic 7-4754.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WELL established money making 
hamburger-grill. Established 3 'yrs. 
Good location. Near Harlem Ave. 
Steady.' clientele. Priced reasonably 
for immediate sale due to other in­
terests. 7049 Higgins Ave. or phone 
NEwcastle 1-8739.

PARDAVIMUI “DRIVE-IN STAND” 
IR GASOLINO STOTIS

I2V2 akro žemės, ideali vieta kabi­
noms, 700 pėdų prie vieškelio; kai­
na prieinama, tik su $3,000 įmokė - 
jimu; žinoma kaįp Skippy’s Drive­
in ant 50 vieškelio, tarp Lake Gene­
va ir Willialms Bay, Wisconsin. Dėl 
žinių šaukit Lake Geneva 5-631L

PARDUOSIU AR MAINYSIU
Taverną su 4 butų namu (du po 

4 kambarius ir 2 po 5 kamb.) su 
geromis pajamomis. Pardavimo prie­
žastis — liga. Parduosiu arba mai­
nysiu į gerą farmą netoli Chica- 
gos, Michigan arba Indianoj, kad 
būtų prie ežero ir gero kelio, ne­
kainuota žemė ir geri pastatai.

549 W. 18th STREET

BRIGHTON Parke grožio salionas 
ir barbernė parduodama. Biznis 
įsteigtas virš 25 metai, šaukite:

LAfayette 3-9880

MISCELLANEOUS 
lyginis Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas 

Statome storus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas

Tel.:
Pardavimas

DAnube 6-6887

DAINA
3120

TELEVISION CO.
So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847
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